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Lašský smíšený  
pěvecký sbor 

Baška 
Michal Válek

V příštím roce osla-
víme 70 let činnosti 
našeho Lašského 
smíšeného pěvec-
kého sboru (LSPS). 
Toto pěvecké těleso 
je otevřeno všem 
zájemcům o sborový zpěv. Pokud někdo 
z vás, našich spoluobčanů, má pocit, že 
rád zpívá a chtěl by se případně podílet 
na chodu našeho sboru, má dveře otevře-
né. Pevně doufáme, že současná doba je 
pouze dobou přechodnou a co nejdříve 
se opět pustíme do své oblíbené „práce“. 
Proto, až to bude možné, všichni zájemci 
o rozšíření našeho pěveckého kolektivu 
budou vítání na našich zkouškách, které 
se konají vždy v pondělí od 18.00 do 20.00 
na Obecním úřadě v Bašce. A nemusíte 
se bát. Naše činnost není jen o  zpěvu, 
ale i setkávání se se 
svými přáteli a také 
o různých pěveckých 
dobrodružstvích.

Díky svým dlou-
holetým aktivitám 
se stal LSPS nedílnou 
součástí dění kultury 
nejen v naší obci, ale 
i v celém našem regi-
onu, v celé naší vlasti.    (pokračování na str. 3)
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Michal Válek,  
starosta LSPS Baška

Problém. Dvojí problém. Hned to vysvět-
lím.

V  naší domácnosti vládne v  kuchyni 
manželka. Já, když jsem přitlačen ke zdi, tak 
také něco zvládnu. To ano. Nicméně, ve-
likonoční vyvařování to není. Pokud bych 
měl definovat naše sváteční menu, mohl 
bych použít jakékoliv slovo, jen ne tradiční. 
Manželka peče a  vaří velmi dobře a  ráda. 
Dokonce bych řekl, že je to její hobby. Ně-
které receptury jsou jistě tradiční, to ano. 
Fakticky to ale není žádný problém. Stačí 

změnit ingredience a  je to. Skutečně ráda 
experimentuje. Má tolik receptů, že pokud 
by chtěla všechno vyzkoušet, potřebovala 
by nejméně sedm životů. Jako kočka.

Ale k věci.
Rozhodl jsem se „to tradiční“ čerpat z po-

znatků, co vařívala moje máma a starší ses-
tra. Máma, rodilá Cíferčanka, hned v druhé 
půlce května roku 1945 odešla za prací na 
Severní Moravu. Po odsunu německých sta-
rousedlíků došlo k postupnému znovuosíd-
lení dané oblasti.  (pokračování na str. 10)

Tradiční Velikonoce se zástěrou 
aneb Co by mohlo být i ve vašem 
regionu součástí slavnostní tabule

Poklidné prožití
velikonočních svátků, 
dny zalité sluncem 
a hodně sil po celý rok

přejí všem občanům  

zastupitelé 
a zaměstnanci  
Obce Baška
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Výběr z  Usnesení Rady obce Baška 
schválený na 75. – 76. schůzi RO Baška

Rada obce Baška projednala
–  žádost nájemce Romana Pazděry o sou-

hlas k mimosezónnímu provozování ob-
čerstvení u přehrady v Bašce v měsících 
březen, duben, říjen a listopad 2021, a to 
v návaznosti na uzavřenou Smlouvu o ná-
jmu pozemku – část p. č. 2006/1 v k. ú. 
Baška – ze dne 1. 3. 2021, RO Baška s touto 
žádostí souhlasila

Rada obce Baška schválila
–  podání žádosti o dotaci v rámci dotač-

ního titulu 117D8220E Rekonstrukce 
a přestavba veřejných budov vyhlášený 
Ministerstvem pro místní rozvoj pro akci 
„Rekonstrukce kulturního domu v obci 
Baška“

Rada obce Baška souhlasila
–  s  pronajmutím nebytového prostoru 

o výměře 99,9 m² v objektu stavby ob-
čanského vybavení č. p. 509 v k. ú. Baška 
na obecním pozemku p. č. 2006/3, a to za 
účelem hlavně poskytování občerstvení 

a RO rozhodla vyhlásit záměr na proná-
jem tohoto prostoru

Rada obce Baška rozhodla
–  o uzavření smlouvy o nájmu části budovy 

č. p. 146, kadeřnictví (24,80 m²) za účelem 
poskytování holičských a kadeřnických 
služeb mezi obcí Baška a Karlou Chleb-
kovou na dobu určitou od 1. 3. 2021 do 
31. 5. 2021. RO Baška zmocnila starostku 
obce Baška k podpisu této smlouvy.

–  o poskytnutí finančního daru ZO ČSOP 
NOVÝ JIČÍN 70/02 na provoz záchranné 
stanice pro volně žijící živočichy ve výši 
3.000 Kč

–  o uzavření Smlouvy o dílo na zpracování 
projektové dokumentace pro akci „Re-
konstrukce sportovního areálu TJ Sokol 
Baška“ mezi Obcí Baška a  společností 
INPROS F-M, s.r.o. za cenu 1.280.500,- Kč 
bez DPH

–  o uzavření Smlouvy o dílo na zpracování 
projektové dokumentace pro akci „Kana-
lizace – MK Kunčičky u Bašky, část Hlíny“ 
mezi Obcí Baška a společností HAUSING 
s.r.o., se sídlem Mosty u Jablunkova, za 
cenu 785.500,- Kč bez DPH

Rada obce Baška 
vzala na vědomí
–  Zprávu o činnosti finanč-

ního výboru Zastupitelstva obce Baška 
za rok 2020

–  Výroční zprávu o činnosti Základní školy 
a Mateřské školy Baška, příspěvkové or-
ganizace

Rada obce Baška doporučila Zastupitel-
stvu obce Baška
–  na základě § 14 zákona č. 565/1990 Sb., 

O  místních poplatcích, vydat Obecně 
závaznou vyhlášku obce Baška č. 1/2021 
O místním poplatku z pobytu

–  rozhodnout o poskytnutí neinvestiční do-
tace ve výši 10.000 Kč z rozpočtu obce Baš-
ka příspěvkové organizaci Střední škola, 
Základní škola a Mateřská škola, se sídlem 
Pionýrů 2352, Frýdek-Místek, na financová-
ní projektu „Nákup speciálních učebních 
pomůcek a materiálu pro výuku“

Z Usnesení RO Baška vybral 
J. Richter, místostarosta

Všechna ostatní platná Usnesení RO si ob-
čané mohou přečíst na webových stránkách 
obce Baška.

Výběr z Usnesení Rady obce Baška

Vážení čtenáři, milí 
občané,

určitě jste se už 
několikrát zamýšleli 
nad situací, ve které 
se nacházíme, nad 
problémy s pandemií 
covid-19, se kterými 
žijeme již více jak rok. 

Asi jste nejednou dospěli k závěru, že tato 
nikým nezvaná „návštěva“ změnila celý 
svět, národy, každého z nás… Mnozí jsme 
přehodnotili své touhy, priority, způsob ži-
vota, pohled na sebe i okolo sebe. Co nám 
vadí asi nejvíce? Ztráta sociálního kontaktu, 
potkávání se, dotýkání se, objímání. I proto 
snad nejhůře neseme zavřené hospody, ka-
várny, cukrárny, kluby. Ne kvůli pití, ale kvůli 
místu, kde jsme se setkávali s přáteli, kde 
jsme klábosili, řešili různé trable, obdrželi 
spoustu informací – kde sehnat zedníka, 
dobrého ortopeda, kdo opraví střechu atd. 
Ale zůstaňme doma – pro nás, Čendaspo-
láky, v Hostinci U Čendy, kde naše dotazy 
a nevědomosti z  různých oblastí dostaly 
řešení. A co víc? Chlapi se zde dívali na fot-
bal, hokej – kdejaký sport na „velké televizi“, 
ženské si tu předávaly recepty pro nedělní 
oběd, pletly výrobky z pedigu, ale též si 

odnášely přebytky úrody od svých kama-
rádek ke své spotřebě. A nebo, co zde bylo 
možné v  době předkoronavirové, klidně 
jen tak sedět a hledět „do blba“ a vždy se 
našel někdo, kdo vás chtěl z této letargie 
dostat. A děti? Ty se za příznivého počasí 
vydováděly za hostincem na zahradě – 
v pískovišti, na houpačce, hrály volejbal, 
kopanou, mnohdy si opékaly párky. A teď 
už rok nechodí pořádně do školy, což ty 
z  prvního stupně možná nikdy nedože-
nou. A k tomu ještě ztratily mnoho dalších 
věcí, které k hezkému dětství patří.  O to 
všechno jsme najednou přišli, změnilo se 
naše lidství.

Veškeré nepříznivé dění, které se kolem 
nás točí, už trvá dlouho. Strach a nejistota 
se v nás doslova „uhnízdily“. Jsme naštvaní, 
unavení, protože nevíme, co bude zítra a co 
bude platit pozítří. Nevíme, komu věřit, pro-
tože se hádají politici, odborníci přes medi-
cínu a epidemii. A kdo z toho těží?  Covid-19 
– několikrát zmutovaný, jehož síla a moc 
nad námi roste! Pohrává si s námi jako s fi-
gurkami na šachovnici… I proto dnes mezi 
námi najdeme dva tábory lidí – v tom prv-
ním se lidé čím dál více bojí, protože ne-
mocnice a s nimi naše zdravotnictví kola-
buje, na „jipkách“ už končí i mladší ročníky 

a sami ztratili třeba několik blízkých. Druhý 
tábor brojí proti očkování, respirátorům, ka-
ranténě, omezením. Pandemii považují za 
mediální bublinu. Ano, někteří z nich jsou 
cynici, totální sobci, chtějí vytěsnit tento 
problém z hlavy. Opravdu si můžeme mys-
let, že se jim to daří? Oni nevidí, co způsobil 
tvrdý lockdown u nás? Krachují živnostníci, 
ekonomika jde ke dnu a žádný recept z dří-
vějška na její „ozdravení“ není. Snad proto 
politici přistupují někdy k rozhodnutím na 
základě emocí, citů, pocitů a nekalkulují jen 
se studenými čísly v rovnici nákladů a zis-
ků. Ano, v těchto těžkých chvílích se těžko 
rozhoduje, vždyť v konečném důsledku jde 
o životy lidí. Všechny nás smrt děsí stejně 
– ať jsme obyčejní občané či politici. Třeba 
i kvůli tomu strachu či pudu sebezáchovy 
nakonec onu šachovou partii s koronavirem 
vyhrajeme. Naděje tady je – očkování. A po-
slední data potvrzují, že některé vakcíny 
nejen brání onemocnění, ale i přenosu ná-
kazy. Jen tak se můžeme vymanit ze spárů 
nechtěné pandemické „návštěvy“ a přijít na 
kus řeči do hospody… 

Za redakci Zpravodaje Baška
 přeje slunečné, ve zdraví prožité sváteční 

dny Dajana Zápalková

Úvodník
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Tento nejvýznamnější křesťanský svátek, 
který letos připadá na 2. dubna – Velký 
pátek a Velikonoční pondělí na 5. dubna, 
bude i  letos poznamenán pandemií koro-
naviru.

Už v roce minulém se lidé museli obejít 
bez velikonočních jarmarků, bez koledování, 
návštěv či připíjení si se sousedy. Nesmělo 
se do kostela a bohoslužby se vysílaly přes 
internet. 

I letošní Velikonoce budou jiné než obvyk-
le, protože kvůli karanténě se nebude mož-
né osobně účastnit slavení liturgie. Sdělovací 
prostředky nám nabízejí pomoc televizními 
přenosy a na stránkách www.liturgie.cz na-
jdeme návody k domácímu slavení těchto 
svátků. 

Podstata Velikonoc se ale těmito zvláštní-
mi postupy jejich prožívání nezmění!

Lašský smíšený pěvecký sbor Baška, Michal Válek
(dokončení ze str. 1) 

Díky spolupráci s nejstarším lužickosrb-
ským sborem „Meja“ z Radworja je znám 
i v zahraničí. Propagace Bašky jako obce 
započala díky Adolfu Kolčářovi a Františ-
ku Vaníčkovi, kteří svými organizačními 
schopnostmi dokázali do Bašky přivést 
ke společným vystoupením právě s  na-
ším sborem spoustu umělců Národního 

divadla v Praze, v čele s Národním umělcem 
Mistrem Eduardem Hakenem. Na jejich čin-
nost pak navázali současní zpěváci sboru, 
kteří od roku 2010 pořádají Mezinárodní 
festival pěveckých sborů, jenž je mezi sou-
časnými pěveckými tělesy velmi oblíben, 
o čemž svědčí zejména zájem špičkových 
sborů o účast na těchto festivalech. Ty by 
se nemohly uskutečnit bez podpory Obce 

Baška a dalších našich podporovatelů, za 
což LSPS srdečně děkuje. 

Nezbývá než doufat, že až pomine tato 
divná doba, tak se s vámi opět sejdeme na 
našich koncertech, vystoupeních a festiva-
lech, kde budeme společně prožívat krá-
su hudby a zpěvu v duchu hesla „Zpěvem 
k srdci – srdcem k vlasti“.

Občanům obce, kteří 
neuhradili včas poplatky 
za komunální odpad, nebo 
poplatek ze psů za rok 
2020, bude v průběhu mě-
síce dubna tento nedopla-

tek vyměřen prostřednictvím hromadného 
předpisného seznamu. Hromadný předpis-
ný seznam bude zveřejněn na úřední desce 
a na webových stránkách obce. 

Jména dlužníků zákon o ochraně osob-
ních údajů zveřejnit neumožňuje. Občané 
se ale mohou osobně v úředních hodinách 
informovat na pokladně obecního úřadu, 
zda jsou dlužni na místním poplatku a jaká 
je výše jejich nedoplatku.  

Úřední hodiny: 
pondělí a středa 7.00 – 11.00 hod. a 12.00 – 
17.00 hod., čtvrtek 12.00 – 15.00 hod.

Od uveřejnění seznamu budou mít 
dlužníci možnost nedoplatek uhradit 
v náhradní lhůtě do 75 dnů od vyvěšení 
na úřední desce. V případě, že tak neuči-
ní, bude obec vymáhat pohledávku for-
mou daňové exekuce. 

Místní poplatek za komunální odpad za 
rok 2020 činil 650 korun na osobu a rok.

Poplatek za psa u  RD v  roce 2020 činil 
120 Kč na rok, v bytovém domě 240 Kč.

Dlužnou částku lze uhradit:
• v hotovosti i platební kartou na pokladně 

obecního úřadu

• převodem na účet obce Baška 
č. 1682044389/0800

Variabilní symbol – bude sdělen (na 
obecním úřadě) při osobním dotázání se 
na případný dluh za neuhrazené poplatky. 
V případě, že nedošlo ke změnám v evidenci 
poplatníka, variabilní symbol zůstává stejný 
po dobu poplatkové povinnosti.

Neuhrazené poplatky za děti a nesvépráv-
né osoby jsou podle zákona převedeny na 
jejich rodiče a opatrovníky, kterým bude ne-
doplatek taktéž vyměřen včetně navýšení.

Upozorňujeme, že nárok na osvobození 
od poplatku je potřeba ohlásit a doložit kaž- 
doročně, jinak tento nárok zaniká. 

Viera Kvičalová, pokladní

Připomínáme… 
Nedoplatky na místních poplatcích za rok 2020  
– máte je uhrazeny?

Správce místní 
římskokatolické farnosti 

P. Mgr. Paweł Grodek

přeje všem občanům Bašky, 
Kunčiček u Bašky a Hodoňovic 

požehnané velikonoční svátky Kristova 
zmrtvýchvstání. Svátky, které v sobě 
ukrývají obrovskou naději, že to, co 
dnes vidíme, není konečné a trvalé, ale 
že to všechno může být proměněno do 
nečekaných rozměrů radostí a světlem 
prozářené budoucnosti, ve které každý 
z nás má své místo. 

Velikonoce 2021
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Kanalizace není černá díra!  
Co nepatří do výlevky dřezu či toalety?

Lidé by se měli zamyslet také nad tím, že odpad v kuchyni, umy-
vadlo v koupelně nebo toaleta nejsou odpadkovým košem. Roz-
hodně se do kanalizace nesmějí dostat chemické látky, barvy, ředi-
dla, motorové oleje, léky, omamné látky, zahradní chemie, ale také 
biologický odpad (zbytky jídel, odpad z kuchyňských drtičů), jedlé 
tuky a oleje, hygienické potřeby (vlhčené a kosmetické ubrousky, 
vatové tyčinky, jednorázové pleny apod.). Všechny tyto věci ohrožují 
samotné fungování kanalizačního systému.

Odpad z kuchyňských drtičů zanáší kanalizaci usazenými pevnými 
látkami, na které se vážou zejména tuky, což může mít za násle-
dek snížení průtočnosti kanalizačních přípojek až po jejich úplné 
ucpání. Tuk se usazuje na stěnách kanalizace, kde tuhne a kde na 
sebe nabaluje další nečistoty. Plastové části z hygienických potřeb, 
které nepodléhají rozkladu, zase mohou zcela zničit čerpadla v čer-
pacích stanicích odpadních vod. Čerpadlům také vadí vhazování 
vláknitých materiálů do kanalizace (kousky vaty, vlhčené ubrousky, 
odličovací tampony apod.). Vlhčené ubrousky jsou obvykle vyrobeny 
z dlouhých vláken netkané celulózy anebo z plastů a mají tendenci 
ulpívat ve stokové síti a vytvářet vysoce odolnou kompaktní masu. 
Důsledkem je výrazné snížení průtočného profilu kanalizačních sítí, 
zanášení česlí, ucpávání čerpadel a vyřazení nejrůznějších čidel mě-
řicí techniky z činnosti.

Jana Vlková, stavební referent

Víte, … 
Co nepatří do kanalizace?

Blahopřání
Do poloviny března oslavili svá významná životní jubilea a  dali ke zveře-
jnění souhlas:

OPĚLA MIROSLAV (80)
ŠNYTA BEDŘICH (85)
ŠOLÍNOVÁ VLASTA (90)

PAHLKOVÁ ALŽBĚTA (80)
MOTLOCH LADISLAV (80)
BAČOVÁ MARIE (92)

Oslavencům přejeme všechno nejlepší, hodně dalších pěkně prožitých let. Pe-
vné zdraví, spokojenost, životní elán a pohodu. Obec Baška

Víte, že… 
od 3. března máme opět v Bašce 
k půjčení sdílená kola Nextbike?

Tato firma vyhrála výběrové řízení na dva roky.
Stanoviště kol: u prodejny COOP v Bašce a v Autokempu 

Baška.
Kola Nextbike mají elektronický zámek a odemykají se jedno-

duše prostřednictvím mobilní aplikace, což je oproti předcho-
zím růžovým kolům společnosti Rekola jednodušší. Navíc i cena, 
kterou bude město dotovat jednu výpůjčku, bude nižší, a to ko-
lem 14 korun z původních zhruba devatenácti.

Foto: Archiv redakce

Obec Křížkový Újezdec
Křížkový Újezdec 37, 251 68 Kamenice

e-mail: obec@krizkovyujezdec.eu www.krizkovyujezdec.eu   IDDS: fhkakxq
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V loňském covidovém roce podpořila v Moravskoslezském kraji rekordní počet projektů 
Čtyři grantové projekty Nadace ČEZ 

už jsou opět otevřené pro příjem žádos-
tí, celkem jich letos nadace otevře šest. 
Vloni podpořila v  Moravskoslezském 
kraji rekordní počet projektů – na více 
než 240 prospěšných aktivit přispěla bez-
mála 15 milionů korun. Více než třetina 
darovaných prostředků šla na zmírnění 
dopadů epidemie covid-19, ať už se jed-
nalo o nákup dezinfekčních prostředků, 
nemocničního vybavení nebo podporu 
hasičů, domovů pro seniory a škol. Re-
kordní byl rovněž zájem o grant Stromy 
a o nový program zaměřený na rozvoj 
neziskových organizací. 

Největší firemní nadace v České republice 
má za sebou velmi rušný rok. Ostré tempo 
ale nasadila i  letos: hned na začátku roku 
spustila dva grantové programy, v  únoru 
otevřela další dva a poslední dvojici chystá 
na začátek března. 

„Loni jsme v Moravskoslezském kraji smě-
řovali více než třetinu financí na pomoc pro-
ti epidemii covid-19. V  rámci rychlé krizové 
pomoci jsme podpořili nákup dezinfekčních 
prostředků, šití roušek, rozvozy léků nebo jídel 
zranitelným skupinám obyvatel. Další pení-
ze směřovaly na vybavení do nemocnic, ale 
také hasičům, na podporu on-line výuky nebo 
na zmírnění izolace klientů v domovech pro 

seniory,“ vyjmenovává ředitelka Nadace ČEZ 
Michaela Ziková. 

I letos poběží šest grantových programů. 
Podpora regionů zaměřená na charitu, kul-
turu, zdravotnictví, sport i ekologii, a pod-
pora výstavby a obnovy Oranžových hřišť 
jsou otevřeny celoročně. Jen Oranžových 
hřišť má nadace na kontě po celé republice 
přes 600 za 388 milionů korun. Už dávno se 
přitom nestaví jen dětská a sportovní – obce 
mají čím dál větší zájem také o workouto-
vá či seniorská. Od začátku února mohou 
obce, školy, hasiči, skauti i další spolky žádat 
o podporu na výsadbu zeleně v rámci grantu 
Stromy, který za dobu svého trvání vrátil do 
české krajiny přes 100 000 stromů. Rovněž 
od února je možné podávat granty do pro-
gramu Oranžový přechod, zaměřeného na 
zvýšení bezpečnosti přechodů pro chodce. 
Od roku 2013 jich Nadace ČEZ pomohla lépe 
osvětlit přes 170.

Loni také nadace odstartovala nový 
grantový program Neziskovky, určený na 
podporu rozvoje a profesionalizaci českého 
neziskového sektoru. „Pilotní grantové říze-
ní vzbudilo obrovský zájem – během jednoho 
měsíce dorazilo přes 260 žádostí, nadace vy-
hověla 54 z nich částkou 4,6 milionu korun. Na 
základě pozitivního ohlasu proto Neziskovky 
opět vyhlásíme letos v březnu,“ říká Ziková. 
Moravskoslezské organizace byly v  rámci 
Česka nejaktivnější, získaly na svůj rozvoj 
přes 1,2 milionu korun. 

Nadace ani letos nezapomene na lidi, kte-
rým nepřál osud, a na podzim spustí tradiční 
charitativní projekt. Plníme přání, do něhož 
osoby v těžké životní situaci doporučují sa-
motní zaměstnanci Skupiny ČEZ. Těm jsou 
určeny i zaměstnanecké granty, zaměřené 
na podporu neziskových organizací v České 
republice, na jejichž činnosti se aktivně podí-
lejí právě zaměstnanci Skupiny ČEZ. 

Nadace ČEZ Přehled všech aktuálních 
grantových řízení i pravidla pro podání žá-
dostí jsou k dispozici na webových stránkách 
Nadace ČEZ (www.nadacecez.cz). 

Grantová řízení Nadace ČEZ 2021

Grantové řízení Příjem žádostí 

Oranžové hřiště celoročně

Podpora regionů celoročně

Stromy 1. 2. – 26. 2. 2021

Oranžový přechod 1. 2. – 30. 4. 2021

Neziskovky 1. 3. – 26. 3. 2021

Zaměstnanecké granty 1. 3. – 31. 3. 2021

Vladislav Sobol, mluvčí ČEZ

Víte, že… 
Nadace ČEZ vyhlásila granty na rok 2021?

PŘEHLED GRANTOVÝCH PROGRAMŮ
NADACE ČEZ 2021
V roce 2021 budeme opět podporovat energii lidí, kteří pomáhají měnit život okolo sebe k lepšímu.

www.nadacecez.cz JSME S VÁMI. SKUPINA ČEZ

PODPORA REGIONŮ

Podpora sociálních, zdravotních, environmentálních a komunitních aktivit v celé ČR

PŘÍJEM ŽÁDOSTÍ  
OPRÁVNĚNÍ ŽADATELÉ  
MAXIMÁLNÍ VÝŠE PŘÍSPĚVKU 

celoročně
právnické osoby v ČR 
není stanovena

ORANŽOVÉ HŘIŠTĚ

Podpora výstavby a obnovy dětských a sportovních hřišť
PŘÍJEM ŽÁDOSTÍ  
OPRÁVNĚNÍ ŽADATELÉ  
MAXIMÁLNÍ VÝŠE PŘÍSPĚVKU 

celoročně
právnické osoby v ČR 
2 000 000 Kč

STROMY

Podpora liniové výsadby stromů – především nových a obnovovaných alejí a stromořadí
PŘÍJEM ŽÁDOSTÍ  
OPRÁVNĚNÍ ŽADATELÉ  
MAXIMÁLNÍ VÝŠE PŘÍSPĚVKU 

1. 2. – 26. 2. 2021; 1. 6. – 30.7. 2021
právnické osoby v ČR
150 000 Kč

ORANŽOVÝ PŘECHOD 

 Podpora osvětlování přechodů pro chodce

PŘÍJEM ŽÁDOSTÍ  
OPRÁVNĚNÍ ŽADATELÉ  
MAXIMÁLNÍ VÝŠE PŘÍSPĚVKU 

1. 2. – 30. 4. 2021
města a obce v ČR
120 000 Kč

ZAMĚSTNANECKÉ GRANTY 
Podpora neziskových organizací, ve kterých se dobrovolně 
angažují zaměstnanci Skupiny ČEZ v ČR

PŘÍJEM ŽÁDOSTÍ  
OPRÁVNĚNÍ ŽADATELÉ 

MAXIMÁLNÍ VÝŠE PŘÍSPĚVKU 

1. 3. – 31. 3. 2021
 neziskové organizace, ve kterých se dobrovolně 
angažují zaměstnanci Skupiny ČEZ v ČR
30 000 Kč

Podrobnosti ke všem grantovým řízením a informace o našich dalších projektech a 
aktivitách najdete na www.nadacecez.cz.

Tým Nadace ČEZ

NEZISKOVKY
Podpora rozvoje a profesionalizace neziskových organizací ve službách 
přímé sociální péče podle § 34 zákona o soc. službách

PŘÍJEM ŽÁDOSTÍ  
OPRÁVNĚNÍ ŽADATELÉ 

MAXIMÁLNÍ VÝŠE PŘÍSPĚVKU 

1. 3. – 26. 3. 2021
neziskové organizace poskytující služby
přímé péče v sociální oblasti
200 000 Kč
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Firma Reno-
Farma Beskyd, 
a. s., informuje 
občany o  pra-
covních činnos-

tech, které proběhnou během jarních měsíců 
března a dubna 2021 na území Bašky, Hodo-
ňovic a Kunčiček u Bašky:

Počátkem března jsme zahájili přihno-
jování řepky a  ozimé pšenice dusíkatým 
hnojivem, které je nezbytné pro regeneraci 
rostliny a úspěšný start jejího růstu v období 
nadcházejícího jara. Využili jsme mrazivého 

počasí a hnojení jsme pak prováděli pouze 
v ranních hodinách, abychom v mokré půdě 
neudělali koleje. Zahájili jsme také hnojení luk 
digestátem, což je třeba provést co nejdříve, 
abychom mohli v květnu sklízet kvalitní se-
náž. Louky tak budou mít dostatek času na 
vstřebání živin. 

V průběhu měsíce dubna budeme připra-
vovat pole určená k  setí kukuřice pomocí 
technologie Strip till, tedy pásové zpracování 
půdy. Na tato pole jsme na podzim loňského 
roku vyseli směs svazenky a pohanky (jako 
krycí a protierozní plodiny), která vázala živiny 

a chránila půdu před erozí. V dubnu budeme 
přesně do budoucích řádků kukuřice apliko-
vat digestát z bioplynové stanice. Za tři týd-
ny od aplikace vysejeme do stejných řádků 
silážní kukuřici. Aplikátor digestátu i secí stroj 
jsou naváděny satelitem, proto jede secí stroj 
přesně ve stopě aplikátoru.

Připravujeme se také na setí sladovnické-
ho ječmene a ovsa, což jsou tradiční plodiny 
našeho regionu. Jejich osetá plocha na naší 
farmě postupně roste.

Zbyněk Kozub, ředitel RenoFarma Beskyd
Upravil: Hynek Nekuža

Informujeme… 
Firma RenoFarma Beskyd, a. s.

Možná jste zare-
gistrovali v médi-
ích nadaci Dobrý 
anděl, a  jelikož 
jsem taky členem 
téhle „rodiny“, roz-

hodl jsem se, spolu s několika místními Dob-
rými anděli, podělit se s vámi o podněty, které 
nás přesvědčily  přispívat na tento projekt.

DOBRÝ ANDĚL pomáhá rodinám, které 
se vlivem nemoci dostaly do tíživé situace. 
U všech typů onemocnění platí, že je pacient 
léčen ve zdravotnickém zařízení na území ČR. 
Pacientem musí být v případě onkologického 
onemocnění rodič starající se alespoň o jed-
no nezaopatřené dítě, nebo nezaopatřené 
dítě potýkající se s onkologickým či jiným 
vážným onemocněním.

Cílem nadace DOBRÝ ANDĚL je, aby rodiny 
nemocných dostávaly pravidelnou měsíční 
finanční pomoc ve výši několika tisíc korun. 
Tímto způsobem umožníme Dobrým andě-
lům navýšit měsíční příjem rodin s dětmi, 
které přivedla vážná nemoc do těžké životní 
situace, v průměru o 20 %.

Hlavním pilířem nadace Dobrý anděl je Do 
posledního haléře®, kdy je celá částka, která 
přijde, odeslána potřebným rodinám. Veške-
ré provozní náklady nadace jsou hrazeny ze 
soukromých financí jejich zakladatelů a dalších 
filantropů. Druhým pilířem je, že každý dárce 
ví, komu pomáhá. Při registraci získává au-
tomaticky přístup na svůj Andělský účet, kde 
si může kdykoliv najít, komu jeho konkrétní 
příspěvek pomohl, a přečíst si životní příběh 
rodin, kterým částka doputovala. Posledním 
pilířem je pomáhat pravidelně, protože léčba 
závažných onemocnění je dlouhodobá. Rodi-
ny příjemců tak potřebují pravidelnou pomoc 
Dobrých andělů, která jim pomáhá pokrýt jak 
výdaje s léčbou spojené, tak pokles příjmů.

Andělskými hodnotami jsou RADOST, 
SPOLUPRÁCE, RESPEKT, ODVAHA.

I vy se můžete stát Dobrým andělem, stačí 
navštívit stránku https://www.dobryandel.cz

Budeme rádi, když rozšíříte naše řady.
David Blahut

Výpovědi Dobrých andělů:
Lukáš König – O tomto projektu jsem se 

dozvěděl z reklamní kampaně, myšlenka mě 
zaujala a již šestým rokem pravidelně přispí-
vám. Myslím si, že jde o dobrou věc!

David Adámek – S Dobrým andělem jsem 
začal spolupracovat před 9 lety. Když se rozhodu-
ji, na co nebo komu přispěji, tak se zajímám také 
o to, jaká výše mého příspěvku skutečně doputuje 
adresátovi. V tom je Dobrý anděl naprosto trans-
parentní. Zajímám se taky o to, kdo za projek-
tem stojí, jaký je jeho motiv. Když jsem si zjistil vše 
podstatné, přišlo mi smysluplné začít pomáhat 
prostřednictvím Dobrého anděla dětem, rodi-
nám, které se musejí každodenně vypořádávat 
s těžkým životním osudem a nezvládají gene-
rovat toliko příjmů na to, aby pokryly náklady 
na finančně náročnou léčbu a věci s tím spjaté.

Petra Klementová – Dobrým andělem 
jsem už delší dobu. Už si nepamatuju, odkud 

jsem se o projektu dozvěděla, ale sama jsem 
byla v situaci, že jsem se starala o vážně ne-
mocného člena rodiny. V nemocnici jsem vidě-
la, kolik lidí nemá ani prostředky na zajištění 
péče, speciální stravy, zdravotního materiálu. 
Protože pracuji a mám příjem, přispívám pra-
videlně a u projektu Dobrý anděl vím, komu 
konkrétně pomáhám. To se mi moc líbí.

FERRIT – Ve FERRITu máme také hodně 
Dobrých andělů. Předloni mě oslovili mistři 
z naší obrobny, že měli vybrané peníze na vá-
noční večírek a něco jim zbylo. Dohodli se, že by 
chtěli peníze věnovat za firmu na účet Dobrého 
anděla. Zaregistrovali jsme tak i FERRIT, který 
pak přispěl další částkou. Další rok jsme uspo-
řádali bazárek ve firmě a výtěžek také putoval 
na účet Dobrého anděla. Jsem ráda, že ve firmě 
pracují lidé, kterým pomoc druhým není cizí.

Pavla Pavelková – Kde jsem se o Dobrém 
anděli dozvěděla poprvé, si už dnes opravdu 
nevybavuji. Je to mnoho let. A důvod? Uvědo-
mění, že se mám moc dobře a je potřeba se o to 
„dobře“ podělit. I když pro mne bylo posledních 
5 let velmi náročných a sama jsem chvílemi 
potřebovala pomoc, nikdy jsem příspěvek ne-
zrušila, jen dočasně snížila. To vědomí, že kaž-
dé ráno vstanu, mám střechu nad hlavou, dvě 
zdravé nohy a v pokoji spí zdravé děti, je pořád 
ještě víc, než má mnoho jiných... když dáváš 
tak dostáváš. Je jedno kde, komu a jak moc.

David Blahut – Pracoval jsem ve firmě, kde 
majitelé byli zakladatelé Dobrých andělů. Když 
firmu prodali, nepřestal jsem přispívat, přišlo 
mi to „automatické“. Navíc mě nadchl fakt, 
že peníze, které získali z prodeje firmy, vložili 
do nadace na její provoz a tak veškeré, nejen 
mnou vložené peníze, do posledního haléře® 
putují potřebným lidem. To je i hlavní pilíř Dob-
rých andělů a toho si moc cením. Přispívám 
automaticky každý měsíc i v této době, která 
pro všechny rodiny není nejlehčí.

Víte, že… 
v Bašce žije více jak 34 Dobrých andělů?
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Skutečnost, že policie ČR 
provádí v dnešní nelehké 
coronavirové době distanč-
ní přednášky a besedy pro 
MŠ, ZŠ či SŠ, ale také pro 
speciální školy, jsme již 

informovali. https://www.policie.cz/clanek/
preventivni-aktivity-distancni-formou.aspx 

Jedna z takovýchto besed se uskutečnila 
dne 15. 2. 2021 ve speciální škole na Ná-
městí 7 ve Frýdlantu nad Ostravicí, která 
se věnuje dětem s mentálním postižením. 
S dvaceti žáky jsme si hravou formou po-
povídali o zásadách bezpečného chování. 

Věnovali jsme se širokým tématům, např.
bezpečnosti v dopravě, doma, při cestě ze 
školy a do školy, vysvětlili si důležitost nošení 
reflexních prvků, jak si dávat pozor na cizí 
lidi, jak si hlídat své osobní věci apod. 

Někteří žáci si sami procvičili, jak vést te-
lefonní hovor s dispečerem na tísňové lince, 
když se stanou svědky například dopravní 
nehody. Děti se aktivně zapojovaly a  po 

samotné přednášce měly doplňující otáz-
ky. Přednáška byla zpestřena o tematická 
preventivní videa. 

O preventivní aktivity formou distančních 
přednášek mohou pedagogové škol žádat 

na emailové adrese Krajského ředitelství 
policie Moravskoslezského kraje, oddělení 
prevence: krpt.prevence@pcr.cz 
nprap. Lucie Galiová, Krajské ředitelství Policie MSK

vrchní inspektor oddělení prevence

Policie ČR informuje… 
Distanční přednášky také na Frýdeckomístecku

Aprílové vydání – hlášky,  
které přinesl sám život

V lednovém vydání jsem vzpomenul před-
sevzetí a musím se pochlubit, že se daří – letos 
jsem ještě v hospodě nebyl. Článek tohoto 
měsíce chci trochu odlehčit, když je ten apríl, 
a proto jsem vybral vtipné hlášky a případy 
pojišťoven i poradců. 

Jednomu z kolegů se kdysi podařilo ne-
chtěně urazit paní domu, když klientovi řekl, 
„To je moc dobře, že u sjednání pojištění bude 
i Vaše maminka.“, načež klient řekl „To je moje 
manželka.“ Toto se jen těžce bere zpět. 

O tom, že jsou klienti pohostinní vím své, 
když mi horník v Havířově nabídl v 9 ráno 
něco k pití. S díky jsem přijal nabídku a už stá-
ly na stole dva panáci rumu. Když jsem řekl, 
že jsem autem, tak bych spíše raději nealko, 
klient mě vyslechl a za chvíli před námi stály 
dva vychlazené Radegasty 12 .̊

Kuriózní úrazy
• Sexuální kotrmelec ohlásila pojišťovně mla-

dá slečna, která chtěla pravděpodobně po-
těšit svého přítele netradičním prvkem při 
intimní chvilce. Do protokolu o tom, jak se 
jí úraz stal, doslova napsala: „Při sexu jsem 

udělala kotrmelec a narazila se na hranu po-
stele tak prudce, že jsem zůstala bez hnutí 
ležet. Výsledkem byl několikadenní pobyt 
v nemocnici a několikaměsíční rehabilitace 
v podobě nošení korzetu.“ Slečna si totiž při 
sexuálních hrátkách zlomila obratel. 

• Zranil se po pádu ze soba instalovaného na 
střechu rodinného domu

• Spadla jsem při nacvičování pádu.

Ze zákaznických linek pojišťoven
• „Při parkování doma v garáži vyskočila má 

dcera dříve z auta a já jí najel na levou nohu.“
• „Naléval jsem benzin do nádrže auta, něco 

mi ukáplo na kalhoty. Pak jsem šel svařovat 
a benzin na kalhotách se zapálil.“

• Poškozený, který se dovolal na zákaznickou 
linku, se dotazoval: „Kdy přijede degustá-
tor, aby nafotil nabourané auto?“

• Protože řidič náhle zabrzdil před sema-
forem na červenou, dvě cestující upadly, 
další cestující si prokousla ret a jiná při pádu 
kousla druhou cestující do čela.

• „Máte po ruce zelenou kartu? Ne, proč? My 
karty nehrajeme.“

• „Zakoupil jsem kapry, dal je do vany a odjel 
do práce. Bohužel jsem před odchodem 
zapomněl zavřít přívod vody.“

• „Založila jsem omáčku a odběhla do ob-
chodu pro koření. Cestou jsem potkala 
švagrovou, která mi nabídla zeleninu ze 
zahrady. Zašly jsme pro ni a na vaření jsem 
si vzpomněla, až když mi volali sousedé, že 
se z našeho bytu kouří.“

• „Můj pes ukradl jinému psovi gumový mí-
ček, pes po mém psu vyjel a ten leknutím 
míček sežral. Jeli jsme na veterinární stanici 
a snažili se vyvolat zvracení, ale bez úspě-
chu. Náš pes musel být operován a míček 
se podařilo vyjmout – byl zcela neporuše-
ný.“

• „Kůlna začala hořet poté, co jsme do ní 
umístili světlo, které mělo dětem simulovat 
Ježíška.“

• „Děti si hrály s balonkem u adventního věn-
ce, který byl na stole u okna se záclonou. 
Věnec hořel jako první, ale jestli dříve chytla 
záclona, nebo balon, si nejsme jistí.“

• „… jsem matka samoživitelka a toto pojiš-
tění je pro mě jediný zdroj příjmů…“

Na závěr vtípek, jak přijde Pepíček za ma-
minkou do kuchyně a říká jí: „Maminko, v obý-
váku nám krásně hoří stromeček.“ „Neříká se 
hoří, ale svítí Pepíčku.“ Za chvíli Pepíček přijde 
za maminkou znovu a říká: „Maminko, už nám 
svítí i záclony a pohovka.“

Přeji vám veselou mysl, nejen na apríla:).
Autor: Petr Olašin, 

ČIFO – Český institut finanční odpovědnosti a.s., 
tel. 736472120, olasin@cifo.cz, www.cifo.cz

Finanční poradna
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22. března jsme si připomněli Světový 
den vody. Kvůli pandemické situaci ne-
proběhly tradiční a každoročně oblíbe-
né akce pro veřejnost ve vodárenských 
provozech. 

Covidová pandemie poukázala na to, 
jak významnou roli voda v našem kaž-
dodenním životě hraje.

Hodnota vody v čase covidu
„Co pro nás voda a bezproblémový přístup 

k ní znamená, potvrdila také pandemická situ-
ace onemocnění COVID-19, která začala před 
více než rokem. Zpočátku panovaly například 
nejasnosti ohledně toho, zda hrozí riziko šíření 
nového typu koronaviru prostřednictvím pitné 
nebo odpadní vody. Tyto obavy byly poměrně 
brzy vyvráceny. 

Jsem nesmírně hrdý na to, že se nám poda-
řilo v průběhu celého období, kdy jsme museli 
přijmout celou řadu technických, provozních 
nebo personálních opatření, zajistit stabilní 
dodávky kvalitní pitné vody pro více než milion 
obyvatel Moravskoslezského a Olomouckého 

kraje, stejně jako bezproblémové odvádění 
a čištění vody odpadní. Často jsme procházeli 
dosud neprobádanými cestami, hledali nové 
postupy a opatření, jak se s naprosto novou 
výzvou vypořádat,“ říká generální ředitel  
SmVaK Ostrava Anatol Pšenička.

V  průběhu posledního roku se museli 
zaměstnanci SmVaK Ostrava vypořádat 
s naprosto novou situací, která změnila od 
základu zažité pořádky. Z důvodu pande-
mické situace například zůstávají uzavřena 
zákaznická centra a obchodní místa, velká 
část zákaznické agendy se elektronizuje. 
Mimořádná opatření musela být přijata 
také u  některých investičních projektů, 

Přečetli jsme za vás… 
Světový den vody: Co pro nás znamená voda?

Obecní služby
Rozmary letošní zimy se nepěkně proje-

vily i  na komunikacích (viz přiložené foto-
grafie). Pracovníci odboru služeb OÚ Baška 
je budou s  příchodem pěkného jarního 
počasí postupně opravovat v  součinnosti 
s firmami, které vlastní příslušnou techniku 
pro tyto práce.

Buďte, prosím, trpěliví a dbejte své osob-
ní bezpečnosti.

A opět se objevují koňské exkrementy na 
cestách! Koňaři, uklízejte po svých čtyřno-
hých kamarádech! Děkujeme!

Foto a text: Odbor služeb

Vážení občané,
v bašťanském Zpravodaji v rubrice Ptáte 

se nás, připomínkujete… rádi zveřejníme 
vaše dotazy. Pište na mail. adresu: d.zapal-
kova@baska.cz co vás trápí, co nevíte – z ja-
kékoliv oblasti, ať už veřejného života nebo 
otázky přímo na zastupitele obce, starost-
ku, místostarostu. Je ku prospěchu věci, 
když je dotaz přesněji specifikován! 

Dotazy je možné vhodit i  do boxu, kte-
rý je umístěn ve vestibulu OÚ Baška. V ná-
sledujícím čísle Zpravodaje budou dotazy 
zodpovězeny.

Ptáte se nás…
1) Prosím o  zvážení, zda by nemohly 

být na asfaltových komunikacích oko-
lo přehrady Baška umístěny dopravní 
značky – Cyklisto, sesedni z kola. Provoz 
kol tam je tak hustý, že omezuje obča-
ny při pěší turistice. Dobré by bylo pěší 
turisty upozornit, po které straně cesty 
jít – třeba nakreslením šipek na komuni-
kace (velice dobře je to tak značeno na 
stezkách okolo přehrady Olešná).

Odpověď: Jan Richter, místostarosta
Tato problematika je v řešení s Povodí Odry, 

státní podnik.

2) Proč nedostáváme při svozu do-
movního odpadu igelitové pytle? 

Odpověď: Jiří Volný, vedoucí odboru 
služeb Baška

Distribuce igelitových pytlů na třídění od-
padu v domácnostech je nastavena nyní v tří-
měsíčním režimu. To znamená: v měsíci lednu 
bylo firmou FCC rozvezeno do každé domác-
nosti 15 ks pytlů. Další distribuce proběhne 
v měsíci dubnu.
Pokud nemáte odpad do čeho třídit, můžete 
si igelitové pytle vyzvednout na pokladně OÚ 
Baška nebo na sběrném dvoře.

Ptáte se nás…
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(dokončení ze str. 1)
Nejprve to byly pravoslavné rodiny z Vo-

lyně a  Zakarpatské Ukrajiny. Potom Slová-
ci, Bulhaři, Řekové a odbojáři. Samozřejmě 
i spousta našinců. Převážně z Jižní Moravy. 
Také nesmím zapomenout na poloněmec-
ké rodiny. I těch tam několik zůstalo. Jen na 
dokreslení. Pošťák byl veterán americké ar-
mády. Po osvobození Plzně se mu zachtělo 
zůstat v Československu a nakonec zakotvil 
u nás, na severu Moravy.

Vánoce, Velikonoce i  osvobození každý 
slavil jinak a v jiné dny. Jediným společným 
svátkem byl Svátek práce. Tedy 1. máj.

A co ty Velikonoce?
Voňavka, voda a  hledání cukrovinek – 

čokolády. To vše ukryté někde v  zahradě. 
Jen sníh byl trochu problém. Často se z to-
hoto důvodu hledání přesouvalo do útrob 
domu.

V jiných rodinách, někde v rámci příbyt-
ku, ve stodolách, ve verštatu, na náspí před 

domem, stavěli asi tak metr vysoké slamě-
né panáky. Pod některým byla schovaná 
malovaná vajíčka, jinde čokolády, jablka 
a  občas i  drobné peníze. Někde všechno, 
častěji ale nic. Malé děti (děvčata i chlapci) 
měly za úkol tu velikonoční nadílku hledat 
tak, aby je nikdo neviděl. Jakmile nějaké 
dítě spatřilo nějakého záškodníka, bez roz-
dílu věku a  pohlaví, a  patřičně bez lítosti, 
mohl ho šlehnout vrbovým proutkem přes 
lýtka a následně daný poklad ukořistit.

Velikonoční pondělí bylo dnem, kdy si 
kluci po dlouhé zimě poprvé oblékli krátké 
kalhoty. Sukničky u  děvčat byly samozřej-
mostí. Popravdě? Mlátilo se to hlava nehla-
va. Nejen po lýtkách, ale nikdo nebrečel. 
Podstatná byla výslužka.

Z mého pohledu, v období puberty, nej-
větším problémem bylo navštívit dívku 
z řecké rodiny. U Řeků bylo zvykem a sou-
časně největší zábavou trefit odcházejícího 
koledníka syrovým vajíčkem. No, nic moc. 
Jeden musel rychle utíkat a  kličkovat. Ale 

Řekyně byly krásné a  o  koledníky nebyla 
nouze. Potom, někde v bezpečném ústra-
ní, kluci zkoumali darovaná vajíčka. Totiž, 
i  ta darovaná, některá byla uvařená, jiná, 
i  když krásně malovaná, ale syrová. Když 
takové nevařené vejce prasklo v košíku, byl 
to problém. To ano. Ale když prasklo v kap-
se, to byla tragédie. Časem se přeci jen 
udomácněla pomlázka a  voda. Voda ale 
v opačném garde. Vodou polévala děvča-
ta – Volyňačky nechtěné koledníky. Nej-
častěji z okna nebo nečekaně při otevření 
domovních dveří. Ale ani po koledě a  vý-
služce nebyla jistota, že při odchodu vám 
někdo nevychrstne kýbl vody na záda. 
Opět bylo třeba rychle utíkat a  kličkovat. 
Čím byl člověk starší, tím častěji to byl i po-
hárek slivovice. Několik pohárků. Hodně 
pohárků a po příchodu domu vás opět če-
kal kýbl se studenou vodou. Tentokrát od 
naštvaných rodičů. Jak uznáte, „regionální“ 
by v tomto kontextu mohlo vyznít dost ko-
micky. Každý si do osídlovaného pohraničí 

Tradiční Velikonoce se zástěrou aneb Co by mohlo 
být i ve vašem regionu součástí slavnostní tabule

které probíhaly nebo probíhají v  uzavře-
ných prostorech úpraven vody, vodojemů 
nebo čistíren odpadních vod. Dočasně byly 
také přerušeny výměny nebo fyzické ode-
čty vodoměrů, pracovní režim provozních 
i kancelářských zaměstnanců se velice rychle 
změnil k výrazně větší flexibilitě reflektující 
aktuální situaci. Cíl byl vždy jednoznačný. 
Minimalizovat pro zaměstnance, zákazníky, 
dodavatele, obchodní partnery možnost ri-
zika nákazy onemocněním COVID-19. 

Hodnota vody a hodnota krajiny
Častější období delšího sucha, a naopak 

prudkých přívalových srážek, mají bezpro-
střední dopad jak na fungování úpraven 
vody, tak na provozy čistíren odpadních vod. 
„V průběhu suchých a teplých období se logicky 
mění parametry vody v údolních nádržích v Bes-
kydech a Jeseníkách, z nichž v našich úprav-
nách vyrábíme 95 % pitné vody pro více než 
milion lidí. Díky investicím do úpravárenských 
technologií v našich největších úpravárenských 
provozech v  Podhradí u  Vítkova a  Nové Vsi 
u Frýdlantu nad Ostravicí si dokážeme s těmito 
situacemi poradit. Klimatická změna s sebou 
přinesla také kůrovcovou kalamitu a masivní 
těžbu smrkových porostů v Beskydech, Jesení-
kách a Oderských vrších. To pociťujeme u na-
šich lokálních zdrojů, protože vykácené plochy 
nedokáží srážky zadržet a propouštět do údolí 
postupně, jako to uměl les. Vody pak z hor teče 
buď po srážkách velké množství, kdy je velmi za-
kalená, nebo naopak velmi málo, v období del-
šího sucha. I s tím si musí naše úpravny v horách 
poradit. Měli bychom si proto také uvědomit, že 

hodnota, kterou přisuzujeme vodě, také úzce 
souvisí s hodnotou, kterou přikládáme krajině 
a péči o ní. A tady je nezbytné konstatovat, že 
v současnosti neseme často dědictví neodpo-
vědného hospodaření v minulosti, které bude-
me muset řešit, abychom vodní režim v krajině 
stabilizovali a nastavili udržitelně. Jsme rád, že 
se řada projektů v této oblasti již realizuje a další 
se připravují,“ vysvětluje Pšenička.

V lokalitách zásobovaných SmVaK Ostrava 
nebylo ani v období uplynulých suchých let 
nutné díky technické koncepci centrálního 
výrobního a distribučního systému pro vý-
robu pitné vody v regionu – Ostravského 
oblastního vodovodu – řešit zásadnější 

problémy se zásobováním jako v jiných čás-
tech země, kde bylo nutné masivně zavážet 
vodojemy cisternami. Přesto je zřejmé, že 
citlivější jsou na klimatickou změnu lokality 
závislé na lokálních zdrojích podzemní nebo 
povrchové vody. Situaci lokálních zdrojů 
společnost monitoruje i v ostatních částech 
regionu a průběžně připravuje a realizuje 
koncepční řešení, kde by bylo možné tyto 
lokality připojit na páteřní systém tak, aby 
to bylo technicky proveditelné a dávalo to 
ekonomický smysl.

Marek Síbrt, mluvčí
Severomoravské vodovody a kanalizace Ostrava a.s. 

e-mail marek.sibrt@smvak.cz 

Vodojem nad obcí Baška. Zdroj: Archiv SmVak Ostrava a.s.
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přinesl něco svého, a to se možná dodržuje 
až do dnešních dní.

A nyní konečně k tomu menu.
Na škaredou středu, řekl bych, byl to 

opak dnešní Valentýnské oslavy. Chlapci se 
vysmívali děvčatům. Holkám se dávaly sně-
ženky, jakože mají svátek. Nebo hádanka: 
Jak by ses jmenovala, kdyby tvůj táta byl 
Středa. No přece Škaredá!

Ale k vaření. Vařilo se něco škaredého. Tr-
hané bramborové placky se škvarkama, 
případně trhaná chlebová placka. Taktéž 
se škvarkama. U bramborových placků kla-
sika. Jen se roztrhala na tři části, případně 
se na pánvi místo jedné placky udělaly tři 
menší placičky. Chlebová placka je snad 
ještě primitivnější. Mouka (jakákoliv), voda, 
sůl, škvarky a  rozpálená plotna. Z  mouky, 
vody a škvarků vytvoříte konzistentní hmo-
tu. Podle chuti přidáte sůl a necháte to tro-
chu nabobtnat. Hřbetem ruky roztlačíte do 
tvaru placky a šup s tím na plotnu. Můžete 
si být téměř jisti, že z plotny se to muselo 
trhat. Tedy trhanec.

Zelený čtvrtek: Mohl bych vymýšlet, co 
všechno se dá vařit z kopřiv. Ale uvědomte 
si, jsme na Severní Moravě a  o  Velikono-
cích je všude kolem sníh. Žádné kopřivy. 
Koupíte kostku mraženého špenátu, šle-
hačku, brambory, vajíčka, cibuli, česnek. 
Mražený špenát necháte částečně rozmra-
zit. Cibuli a česnek oloupete. Cibuli nakrá-
jíte nadrobno a česnek prolisujete. V kast-
rolu rozpustíte tuk, přidáte nakrájenou 
cibuli a  necháte ji zpěnit. Přisypete hlad-
kou mouku a za stálého míchání připravíte 

jíšku. Tu pak trochu zředíte vlažnou vo-
dou, případně vývarem. Dobře rozmíchá-
te a povaříte. Dále přidáte částečně mraže-
ný špenát, prolisovaný česnek, sůl a dusíte 
do úplného rozmrazení špenátu. Nakonec 
přidáte hodně, skutečně hodně šlehačky  
a  necháte probublat. Uvaříte brambory 
a  vajíčko natvrdo. Případně místo vajíčka 
může být sekaná z  králíka. Na sekanou 
doporučuji hodně česneku. Než ji začne-
te péct (tu sekanou), nechejte ji aspoň půl 
dne uležet.

Velký pátek: (v  padesátém čtvrtém 
to byl můj den narození) Půst. Jen voda. 
Stačí dva až tři litry na den. Pro hladoše 
rybí pomazánka. Ze sardinek důkladně 
vymačkáte šťávu, vyjmete páteř, dáte do 
mísy a vyšleháte s máslem. Přidáte hořči-
ci a sůl a znovu šleháte. Přidáte nadrobno 
nakrájenou cibuli, okurky nakrájené na 
kousky a  jemně zamícháte. Nakonec mů-
žete přimíchat ještě vejce uvařené natvr-
do, nastrouhané na hrubém struhadle. Po 
natření na chleba ozdobíte cibulí nakráje-
nou na kolečka. 

Bílá sobota: Kyselica. Dáte vařit zelí 
i  s  nálevem a  bobkovým listem a  přidáte 
pár kuliček nového koření. Podle potřeby 
i vodu. Současně vaříte na kostečky nakrá-
jené brambory ochucené  kmínem. Když 
jsou brambory skoro měkké, přidáte je, 
i  s  vodou, do většího hrnce k  zelí. Orestu-
jete na kostečky nakrájenou slaninu, cibuli 
a  na kolečka nakrájenou klobásu. V  troše 
mléka rozkvedláte lžíci mouky, vlijete do 
hrnce a  důkladně rozmícháte. Pak přidáte 

osmaženou cibulku, klobásu a  slaninu. Za 
občasného míchání necháte probublávat 
asi čtvrt hodiny. Nakonec odstavíte z  plo-
týnky a dochutíte zakysanou smetanou, až 
je kyselica krásně krémově bílá. Musíte ale 
dávat pozor, aby se smetana nezdrcla. Až 
na talíři dochutíte octem. 

Velikonoční neděle: Mazanec – Do 
teplého mléka rozdrobíte droždí, přidáte 
cukr, špetku soli a trochu mouky a kvásek 
necháte vykynout. V míse smícháte mou-
ku, přidáte rozpuštěný tuk, žloutky, kvásek, 
strouhanou citronovou kůru a  muškáto-
vý oříšek. Dále rozinky namočené v  ru- 
mu (hodně rumu) a  vypracujete těsto 
a  necháte hodinu kynout. Pak zpracujete 
bochánek, který necháte znovu nakynout. 
Mazanec potřete vejcem a posypete man-
dlemi. Pečete v  předem vyhřáté troubě 
zhruba 20 minut při 200  °C. Poté teplotu 
zmírníte a dopečete.

Velikonoční pondělí: Klasikou by moh-
la být králičí sekaná plněná vejci. Ta ale 
už asi byla ve čtvrtek ke špenátu. I  když 
v  trochu jiné podobě. Doporučuji tedy 
něco méně klasického – Vaječný salát. 
Uvařená vajíčka (získané koledou) 8–10 ks, 
řapíkatý celer, jarní cibulka i s natí, čerstvé 
listy medvědího česneku a  středně velké 
jablko. Všechno nakrájíte na kostičky. Na 
zálivku: bílý jogurt, hořčice (asi tak lžíce), 
citronová šťáva (přiměřeně), cukr (pod-
le chuti), sůl (špetka) a  mletý černý pepř. 
Všechny ingredience smícháte a podáváte 
s pečivem, ale i bez. 

Dobrou chuť. Jiří Kalivoda
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K Velikonocům jistě neodmyslitelně patří 
vejce, zkusme si je připravit trochu netradičně:

Thajská smažená vejce
Co vše potřebujeme: 
• natvrdo uvařená vejce 4 ks 
• hladká mouka
• pálivá paprika 1 lžička
• vejce 1 ks
• strouhaná citronová kůra ¼ lžičky
• sůl 
• strouhanka
• olej

Příprava:
• natvrdo uvařená vejce oloupeme
• hladkou mouku promícháme v misce s pap- 

rikou, vejce prošleháme se lžící vody, citr.
kůrou a se solí

• strouhanku prosejeme, aby byla co nej-
jemnější

• v menší hlubší pánvi rozehřejeme olej
• vařená vejce obalíme v mouce, v rozšleha-

ných vejcích, ve strouhance a usmažíme 
dozlatova

• necháme okapat na papírových ubrous-
cích a podáváme s chilli omáčkou

Přejeme dobré chuti při velikonočním 
hodování! 

Jidáše
Co vše potřebujeme: 
• hladká mouka 500 g
• máslo 70 g – nerozpuštěné, pokojové tep-

loty
• žloutky 2 ks
• smetana na vaření 300 ml
• cukr krupice 80 g
• droždí 25 g
• sůl 4 g
• kůra ze ¼ citronu
• na potření 1 vejce, 2 lžíce medu, 1 lžíce 

másla

Příprava:
• droždí a  lžičku cukru společně v menší 

misce rozmačkáme vidličkou a rozmíchá-
me na kaši

• zalijeme 100ml vlažné smetany
• přimícháme lžíci mouky a necháme chvíli 

vzejít kvásek
• všechny ostatní suroviny odměříme do 

mísy

• přilijeme kvásek a  vše promícháme na 
hebké, nelepivé těsto, pružné jako plas-
telína

• těsto uložíme do mísy, zakryjeme fólií 
a necháme kynout zhruba hodinu 

• poté těsto vyklopíme, rozdělíme nejprve 
na čtvrtiny, pak na osminy a nakonec na 
24 dílků

• smotané uzlíky potřeme vejcem rozšle-
haným s 2 lžícemi vody a necháme ještě 
20 min. kynout

• poté vložíme do trouby vyhřáté na 
190 stupňů

• pečeme 15 min., až podstatně nabudou, 
zezlátnou a zpevní

• ohřejeme med, do horkého vhodíme 
nakrájené máslo a mícháme do rozpuštění

• touto medovou omáčkou potíráme upe-
čené jidášky ihned po vyndání z trouby

• zkuste jíst, až vychladnou!!

Recepty  
na velikonoční 
dobroty

Velikonoce – jsou 
typické na pokrmy. 
Jaké se tradují ve va-

šich domácnostech? Zelená polévka z jar-
ních bylin (má nám oznámit, že přišlo jaro), 
velikonoční nádivka, vaječná tlačenka, ve-
likonoční beránek, mazanec, jidáše, boží 
milosti… aj.?

Některé osvědčené recepty přinášíme, 
vyzkoušejte.

Babiččina velikonoční nádivka
Co vše potřebujeme:
• vejce 10 ks

• rohlík 10 ks
• uzené maso 0,5 kg
• vepřové maso 0,5 kg
• sůl
• mletý pepř
• majoránka
• pažitka
• kopřiva

Příprava:
• vepřové a uzené maso uvaříme doměk- 

ka
• rohlíky nakrájíme na kostičky, pokropí- 

me vývarem z masa, aby byly mírně na-
sáklé

• vmícháme žloutky, pepř, sůl, pažitku, ma-
joránku, pažitku

• nakonec lehce vmícháme dotuha ušleha-
né bílky

• podle chuti můžeme přidat i čerstvé na-
sekané kopřivy

• hmotu vložíme do formy a pečeme 30–
45 min.

• podáváme podle chuti s okurkem nebo 
s rajčetem…

Vařte s námi 
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Na Jiřího Vašinku (13. 3. 1932 – 16. 02. 
2021) – rodáka z Bašky, velkého sportovce, 
nadšeného parašutistu, hrdého vlastence 
a také prvního starostu po listopadu 1989 
v Bašce (1990–1994), zvolený v komunál-
ních volbách dne 24. 11. 1990. 

Jiří vždy toužil stát se vojákem (jak sám 
rád říkal „zeleným mozkem“), ale vzhledem 
ke zranění oka, které bylo způsobeno za 
druhé světové války, se nemohl vojákem 
z povolání stát. Navzdory tomu se od mládí 
věnoval sportu, byl nadšeným sokolem, vě-
noval se gymnastice a skautingu. Vojákem 
nemohl být, a tak připravoval mladé adep-
ty (brance) na základní vojenskou službu, 
aby jim mohl předat své zkušenosti. Učil 
je topografii, střelbám z malorážky a  jiné 
dovednosti. Ve Vratimově jako pedagog 
vyučoval také tělocvik a občanskou nauku.

Když se Jiří v roce 1990 stal v Bašce sta-
rostou, podporoval mimo jiné sport a také 
znovuobnovený Sokol. V roce 1991 aktiv-
ně spolupracoval na ojedinělém a slavném 
projektu Hard to Kill („TĚŽKÉ ZABÍT“), tedy 
první týdenní akci pro nadšence adrenali-
nových sportů z celé tehdejší ČSFR. Zajistil 
logisticky uvolnění studentů ze škol, kteří 
pomáhali organizovat akci, jako starosta 
zaštítil potřebné organizační aktivity, a tak 
pomohl propojit tyto novodobé „samuraje 
nového světa“, kteří okusili na vlastní kůži 
seskok s padákem, kurz paraglidingu a ve 
spolupráci s místním klubem kung fu i klu-
bem v Dolní Lutyni (p. Pavlem Trošákem) 

společný výcvik bojových umění s „Black 
Eagels“, což byli instruktoři nejen ochranky 
Helmuta Kohla. Na letišti se první akce Hard 
to Kill zúčastnilo bezmála 200 aktérů.

Funkce prvního starosty, kterou převzal 
nelehké žezlo po MNV z rukou komunistů 
na počátku demokracie, nebyla vůbec leh-
ká. Přesto obec pod jeho vedením uměla 
důstojně nastartovat projekty (viz dále), 
které dodnes vidíme realizované. Nutno 
podotknout, že Jiří byl skromný, charisma-
tický a schopný člověk, který nevyžadoval 
popularitu, věděl, že za něj hovoří více jeho 
činy. Nechejme nyní zavzpomínat na to-
hoto význačného rodáka jeho blízké, jeho 
žáky a také přátele.

Prvním z nich je Miroslav Volný, jenž zís-
kal v komunálních volbách v roce 1990 nej-
vyšší počet hlasů. „Pro nás – válečné a po-
válečné ročníky – byl Jirka nejvýznačnější 
osobností ve využívání volného času. Učil 
nás lásce k přírodě, kterou sám získal jako 
skaut. Pořádal několikadenní zájezdy do 
beskydských lesů, kde jsme se učili přežívat 
mrazivé noci bez spacáků jen s dekami pod 
stanem. Seznamoval nás se stromy, zvířaty, 
léčivými bylinami a všemi záležitostmi po-
třebnými k životu. Byl nesmírně vzdělaný, 
protože miloval knihy, a to jak beletrii, tak 
poezii. Každý čtvrtek navštěvoval knihku-
pectví a vracel se z řadou knižních novinek. 
Vždy nám zdůrazňoval, že jeho vychovali 
skautští vedoucí a že to, co se naučil, musí 
společnosti vrátit. A proto nás vychovával 

s přesvědčením, že 
i my musíme další 
generaci vrátit to, 
co jsme se naučili 
od něj. 

Sport byl jeho 
velkou vášní. Byl 
výborným lyža-
řem. V  roce 1962 
založil na Lysé 
hoře ve stáji po 
koních ubytovnu 
(s názvem Hotel C), kde jsme mnoho let pře-
spávali. V roce 1960 se po velké krizi v Soko-
le Baška stal jejím předsedou. TJ Sokol Baška 
tak i nadále fungoval se všemi cvičenci, tj. 
s žáky, žačkami, dorostenci, dorostenkami, 
ženami i muži. V roce 1981 založil turistický 
oddíl a byl řadu let jeho vedoucím. Velmi 
se angažoval i v oddílu Jachtingu TJ Sokol 
Baška a  organizoval vodácké zájezdy na 
splavování mnoha českých i slovenských 
řek. Byl instruktorem v parašutistickém od-
dílu na letišti ve Frýdlantu n./O. a díky němu 
řada kluků z Bašky strávila vojenskou službu 
u „paraglánů“ v Prostějově. 

V  roce 1990 byl zvolen starostou obce 
Baška. Třebaže to byla velice těžká doba 
a  nedostávalo se finančních prostředků 
(každoroční rozpočtové provizorium), 
byla provedena rekonstrukce sokolovny 
v Bašce. Okresní hygienik uzavřel provoz 
vzhledem ke špatnému stavu WC, hrozící-
mu zřícení stropu v tělocvičně a nevyhovu-
jícímu osvětlení a topení. Sokolovna byla 
ale opravena a stala se nejlépe vybavenou 
budovou Župy Těšínské, kde se pořádaly 
výroční schůze celé Župy. 

Jeho velkou starostí byla péče o životní 
prostředí v obci. Podařilo se zahájit plynofi-
kaci obce Baška (tím se potažmo zlepšilo 
ovzduší) a také se nám jako prvním v Mo-
ravskoslezském kraji podařilo vybudovat 
systém komplexního nakládání s odpady. 
Byla postavena Zpracovna odpadů, kde 
se prováděla separace plastů, skla, papíru 
a nebezpečných odpadů z tzv. pytlového 
sběru. Tento systém pak zavedla řada obcí 
a měst v našem kraji. Protože neexistovala 
norma na využívání nadrcených zemin, byla 
námi zpracována metodika odběru vzorků 
z hromad, která byla v následujících letech 
přejata hygienickými stanicemi jako závaz-
ná pro kontrolu zemin v hromadách. 

Velkou snahou starosty Jiřího Vašinky 
bylo i zajištění úplného školního vzdělá-
ní dětí z Bašky. Nechal zpracovat projekt 
rekonstrukce poloviny Kulturního domu 
v Bašce na devítiletou školu, z nedostat-
ku finančních prostředků však nebyl rea-
lizován. Vzhledem k nízkému počtu žáků 

Vzpomínání
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a vysokým nákladům na provoz školy v Ho-
doňovicích bylo vyřízeno založení školy pro 
učební obory zdravotně postižených dětí 
(zahradnictví, košíkářství, oprava hodin) 
s tím, že státní příspěvek na tyto školy byl 
o řád vyšší než pro školy s běžnou výukou. 
Tehdejší učitel Krulich však zorganizoval 
akci proti tomuto záměru a na veřejné schů-
zi občanů nebyl tento záměr přijat. A aby 
bylo dosaženo minimálního počtu žáků ve 
třídě, byla zahájena učitelem Krulichem ma-
lotřídní společná výuka tří ročníků v jedné  
třídě. 

Závěrem vzpomínek na opravdu výjimeč-
nou osobnost naší obce musím konstato-
vat, že Jiří Vašinka byl za svého plodného 
života obrovským přínosem jak pro mladou 
generaci, tak i pro ostatní občany v Bašce. 
Třebaže dnes je situace v životě současné 
populace zcela jiná, je nutno vysoce ocenit 
snahu a angažovanost Jiřího Vašinky v dané 
době, a proto by bylo vhodné zařadit jej 
do galerie význačných osobností obce  
Baška.“

Dále vzpomíná Jan Pirčák, který v letech 
1995–2008 pracoval na OÚ Baška jako ve-
doucí obecních služeb: „S Jirkou Vašinkou 
jsem prožil hodně veselých historek. Pře-
devším koncem 80. let minulého století (až 
do roku 1989), kdy jsme se setkávali při pří-
pravě branců na základní vojenskou službu 
jako instruktoři branné přípravy. Jirka vedl 
přípravu taktickou, p. Saforek zdravotní, 
p. Klevar střeleckou a já politickou přípra-
vu. Vše se dělo o sobotách v terénu nebo 
v prostorách na Obecním úřadě v Bašce. 
Byla to taková veselá setkávání, kluci vše 
brali s humorem, mnohdy jsme různé si-
tuace posléze probírali u piva v restauraci 
Kotva. Zřídka tyto akce zaštiťoval tehdejší 
zástupce starosty Miloslav Šárek. 

Jirka Vašinka mi utkvěl v paměti jako po-
hodový, veselý a kamarádský chlap. I pak, 
když už byl ve funkci starosty, jsme si vždy 
měli co říct. Jsem rád, že jsme se v životě 
potkali.“ 

A na závěr si poslechněme vzpomínku 
Stanislavy Vítové: „Jirku Vašinku jsem 

poznala v době svého mládí jako cvičenka 
a později i cvičitelka v TJ sokol Baška. Obdi-
vovala jsem také, jak nám dokázal přiblížit 
parašutismus praktickými ukázkami, zejmé-
na při každoročních seskocích s parašutisty 
na vodní hladinu přehrady Baška. Při těchto 
seskocích vodácký oddíl zajišťoval záchran-
nou službu. 

Obdiv si také zasloužil, když nám při po-
slechu vážné hudby dokázal vysvětlit obsah 
a smysl přehrávané skladby, a tak nás učil 
hudbu milovat. Jako vystudovaný psycho-
log nám pomáhal řešit osobní i společenské 
problémy. A vše na závěr řešil odzbrojujícím 
úsměvem.“  

Společně za všechny bych chtěl Jiřímu 
Vašinkovi poděkovat za vše, čím nás inspi-
roval a  co pro obec Bašku učinil. Odešel 
v  nelehké době, která je stejně jako rok 
1989 přelomová. Bude chybět nejen své 
rodině, ale také všem, kteří jsme ho znali. 
Čest jeho památce! 

Zpracovali: Hynek Nekuža, Dajana Zápalková
Fota: Archiv rodiny Vašinkových

Za jednu z  největších akcí Seniorklubu 
Baška (SK) za uvedené období lze jistě po-
važovat autobusový zájezd na pořad „NEVÁ-
HEJ A TOČ“ a na představení Marie Rottrové 
do Divadélka pod věží v Ostravě. Nelze za-
pomenout ani na výstavu ovoce, zeleniny 
a vazby květin ve spolupráci s Bohumírem 
Židkem, předsedou místního zahrádkář-
ského svazu, a ani na výstavu ručních prací 
v prostorách našeho SK. Také opékání buřtů, 
vždy ke konci prázdnin, spojené se setkáním 
tří generací – vnoučat, pravnoučat s námi 
seniory, nám působilo radost – především 
jejich soutěžení. Všechny akce, které byly 
paní Naisarovou uvedeny, jen navazují na 
ty naše původní. Rozšířeny jsou o bowling 
a cykloturistiku.

Chceme také podotknout, že v kulturní 
místnosti se konala jednání Zastupitelstva 
obce Baška, naší občané – jubilanti – využí-
vali těchto prostor ke svým oslavám. Mnoho-
krát jsme na tyto akce pekly koláče a zákusky 
(viz přiložená fotografie V. Šárkové). Dbaly 
jsme, aby předzahrádka budovy seniorklubu 
byla vždy upravená, zahrada vykosená a túje 
zastřižené.

Sluší se poděkovat panu Vaníčkovi, který 
nás v naší činnosti podporoval, radil v pr-
vopočátcích založení SK a občas naše akce 
také navštěvoval. Také podotýkáme, že 
10. a 15. výročí založení Seniorklubu Baška 
jsme náležitě oslavili s malým pohoštěním 
a upomínkovými dárečky společně v bašťan-
ském kulturním domě. Co se týče 20. výročí 

– oslavy byly velice strohé a 25. výročí bylo 
výborem seniorklubu opomenuto úplně.

Za zmínku jistě stojí i skutečnost, že při 
založení čítal Seniorklub Baška 60 členů, 
a když jsme svoji práci ve výboru SK v roce 
2010 končily, členská základna se rozrostla 

na počet 146. Díky finanční podpoře naší 
činnosti Obcí Baška jsme se mohli v  pro-
storách seniorklubu v Kunčičkách scházet 
a postupně je doplňovat různým potřebným 
zařízením.

Iva Pobudová, Věra Šárková

Doplnění k úvodnímu sloupku Antonie Naisarové 
o Seniorklubu Baška za období 1995–2010

Foto I. Pobudové – z pečení koláčů – zleva: Jarmila Koloničná, Jiřina Tomášková, Zdenka Slani-
nová, Věra Válková, Marie Pospíšilová, Iva Pobudová
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Zajímavostí jistě je, že 
myslivecký rok se nesho-
duje s  naším lunárním 
kalendářem, ale prvním 
měsícem v  mysliveckém 
roce je právě Duben. Mě-
síc, kdy se vše zelená a pří-
roda se naplno probudila 
ze zimního odpočinku. 
Jaký to symbolický začá-
tek nové sezóny.

Zvěř po letošní náročné 
zimě přestává navštěvo-
vat přikrmovací zařízení 
a  přechází na zelenou 
stravu. Pro nás myslivce 
to znamená pomalu začít 
čistit, desinfikovat a opra-
vovat krmelce, aby byly 
funkční a  připravené na 
další zimu. Za příznivého 
počasí opravujeme po-
stupně i všechna ostatní 
myslivecká zařízení jako 
kazatelny a posedy.

Srnčí zvěř začíná pře-
barvovat (přelínávat). 
Tedy měnit svou zimní še-
dohnědou srst za rezavě 
hnědou letní. Srny i srnci 
mohou vypadat se zbytky 
zimní srsti nevzhledně fle-
katí a nemocní. Není tomu 
ale tak. Je to přirozený 
a postupný proces výmě-
ny srsti. Srnci si začínají 
hledat a  vymezovat svá 
nová teritoria pro dobu 
říje (páření).

V honitbě se začínají ob-
jevovat mláďata, zejména 
malí zajíčci, selata a koncem dubna i první 
srnčata. Nejdůležitější v  tuto jarní dobu je 
právě klid v honitbě. Klid, aby samice mohly 
nerušeně porodit svá mláďata, kojit a starat 
se o ně než trochu povyrostou a stanou se 
samostatnějšími.

Proto zopakuji za všechny myslivce a milov-
níky naší přírody velkou PROSBU:

1) Dbejte při vycházkách přírodou na to, abyste 
nezpůsobovali nadměrný hluk, který by 
zvěř, ale i všechny ostatní zvířecí mámy rušil 
při jejich krásných jarních povinnostech.

2) Své psí kamarády venčete vždy pod pří-
mým dohledem nebo na vodítku. To, 
že pejsek zajíce nebo srnu jen prožene, 
vyžene z úkrytu a nic jim neudělá, slyšíme

 my myslivci od majitelů 
pejsků velmi často. Ov-
šem myslete, prosím, na 
to, že zaječice i srny jsou 
v tomto citlivém obdo-
bí matkami (ať už těsně 
před porodem nebo po 
něm) a jako takové po-
třebují především KLID. 
Prohnání psem je pro 
ně bojem o život, a pro-
to velkým stresem, kte-
rý má velký vliv na jejich 
mateřské mléko a  tím 
i výživu malých zajíčků 
a srnčat.

3) Prosíme, nesahejte ani 
neodnášejte mláďata 
z  jejich místa, pokud 
jim nehrozí bezpro-
střední ohrožení života 
(např. automobilem 
nebo traktorem). Srny 
i zaječice zanechávají 
svá narozená mláďata 
zdánlivě opuštěná. Je 
to jejich přirozený způ-
sob ochrany mláďat, 
který se vyvíjel po tisíce 
let. Matka mládě poro-
dí, nakojí a odejde pryč, 
aby na místě zanechala 
co nejméně pachu, který 
by mohl přilákat predá-
tory. Pravidelně mládě 
chodí kontrolovat a ko-
jit. Nebojte se o ně!

A jak se zachovat, pokud 
takové „opuštěné“ mládě 
najdete? Pomalu odejděte 

pryč, na mládě nesahejte ani nehlaďte. Tako-
vé pohlazení by na mláděti zanechalo lidský 
pach, kvůli kterému by matka své mládě in-
stinktivně opustila … 

Děkujeme všem, že nám pomáháte chránit 
přírodu a šetrně vychutnáváte její krásu.

Za myslivecký spolek Baška
Iveta Dočkalová

Do přísně chráněné  
rezervace Beskyd

Při stoupání na druhý nejvyšší vrchol 
Moravskoslezských Beskyd – Smrk – z obce 
Ostravice půjdeme po turistické stezce, 
kterou lemuje tok Bučacího potoka. Ze sa-
motné asfaltky na počátku trasy uvidíme tok 
tvořící řadu tůní a rozlévající se při vyšším 

stavu vody do okolních přilehlých pozem-
ků. Kouzlo divokého horského toku získává 
v momentech, kdy opustíme silničku vedou-
cí pod Smrčkem směrem na Čeladnou, a vy-
razíme bukovým lesem směrem k vrcholu. 
Atmosféra se velmi rychle mění. Příroda si 
tepe vlastním rytmem.

Bučací potok pramení pod vrcholem Smr-
ku v nadmořské výšce zhruba 1 100 metrů, 

je jedinečný svými kaskádovými vodopády, 
přičemž k těm dvěma nejvýraznějším ve výš-
ce zhruba 800 metrů nad mořem s výškou 
zhruba 10 metrů je vstup kvůli ochraně pří-
rody zakázán. Nicméně i v dalších partiích 
desetikilometrového toku vytváří horská 
bystřina řadu úchvatných scenérií, kdy si 
voda dere cestu přes mohutné balvany 
a popadané stromy, v drobných zákoutích 

Myslivecký duben

Tipy na výlety k vodě

Děkujeme, že nenecháváte své psy volně 
pobíhat po honitbě, jde nám o život! 

V případě setkání s divokým prasetem může jít v tomto 
období i o život Vašeho psa!

PRÁVĚ SE RODÍME
a pro přežití nutně potřebujeme klid!

Již v březnu se v přírodě objevují první mláďata, která nutně 
potřebují klid. Stejně tak jejich rodiče, aby se o svá mláďata 

mohli postarat.

Nesbírejte nás, zabijete nás!
Mláďata v přírodě nejsou opuštěná, matka je poblíž.

Členové mysliveckého spolku
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se tvoří tůně a tišiny. Průzračná voda v řadě 
míst tvoří drobné peřeje. V jednom místě 
turistická stezka vede přes tok potoka, je zde 
třeba lehké obratnosti. Červená turistická 
značka směrem na Smrk navíc kopíruje v ně-
kolika desítkách metrů bezejmenný přítok 
pramenící pod vrcholem, který se do Buča-
cího potoka v nadmořské výšce 600 metrů 
vlévá.

Přírodní rezervace Bučací potok, vyhláše-
ná v roce 2004, si klade za cíl chránit okolní 
vzácná rostlinná společenstva označovaná 
jako vysokohorské nivy. Území patří díky 
většímu klidu oproti jiným částem Bes-
kyd také k teritoriu velkých šelem, jako je 
medvěd, rys a někdy vlk. Je nutné konsta-
tovat, že v posledním období intenzita ná-
vštěvníků tohoto dříve spíše opuštěného 
beskydského vrcholu roste, což některým 
živočichům náročnějším na klidný režim 
– například tetřevu hlušci – příliš radosti 
určitě neudělalo.

Když vodník jede na kole  
proti proudu

Říčka Olešná pramení na svazích masivu 
Ondřejníku v Moravskoslezských Beskydech 
nad Lhotkou pod Ondřejníkem. Délka toku 
předtím, než se za Paskovem stane za are-
álem bývalého černouhelného dolu příto-
kem Ostravice, přesahuje dvacet kilometrů. 
V Paskově Olešná tvoří hranici zámeckého 
parku, který její tok kopíruje.

Na říčce byla u Frýdku-Místku vybudována 
v první polovině 60. let minulého století pře-
hrada sloužící jednak k zásobování průmyslu 
užitkovou vodou, jednak k rekreaci. Zajíma-
vou procházku je možné podniknout podél 
toku mezi obcí Staříč a frýdecko-místeckou 

částí Lysůvky. Říčka zde obtéká vrch Štandl, 
který byl osídlen pravděpodobně již během 
pravěku, ve 13. století na něm stál hrádek 
střežící Jantarovou stezku mezi Olomoucí 
a Krakovem. Když po žluté turistické značce 
vyjdete na vrchol, uvidíte zbytky valů a jádra 
opevnění. Na opačné straně říčky poblíž dál-
nice mezi Ostravou a Frýdkem-Místkem byl 
vybudován jezdecký areál. Dole u říčky o pár 
set metrů blíže Staříči jsou v lokalitě podmá-
čené okolní plochy patrné pozůstatky tvrze 
Lipina v podobě valů a příkopu. Z poklidné 
dvoukilometrové procházky podél říčky, 
nad níž se zdvihá mírný zalesněný svah, vás 
směrem ke Staříči vytrhne z rozjímání pou-
ze vodník. A to nikoliv vodník ledajaký. Ale 
vodník razící si cestu revírem proti proudu 
na kole. 

Zdroj: Z PRVNÍ RUKY – Zpravodaj společnosti 
Severomoravské vodovody a kanalizace

I v březnu platilo dle nařízení Vlády ČR, že 
naše knihovna byla a stále je v režimu „vý-
půjček přes okýnko“. To znamená, že do 
knihovny lze i nadále přijít, vrátit knihy a ti-
tuly, které si chcete odnést domů (od vašich 
oblíbených autorů – detektivky, romány, 

dětské knihy) vám ráda vyberu, nachystám 
k vypůjčení. Pokud vám váš zdravotní stav 
nedovolí do knihovny přijít, zavolejte (553 
034 332), vámi žádané knihy vám zavezu. 
Jak dlouho tento speciální stav ještě bude 
platit, to opravdu netuším. 

Chci vás informovat o  nových knihách, 
které byly pořízeny z nakladatelství MOBA 
do knižního fondu v Bašce: 

Co se dělo v knihovně
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Alena Jakoubková 
– *1958, Praha

Píše též pod pseudo-
nymy Anita Pilar a Aliena 
de Longhe, je autorkou 
celé řady knih, v  posled-

ní době zejména románů. Povoláním je 
literární redaktorka, k vydání připravuje ze-
jména uměnovědné a historické publikace. 
První kniha jí vyšla až v roce 1999. Tvorbou 
z  posledních let záměrně oslovuje ženy. 
Chce jim okořenit život romantikou a  hu-
morem a nabídnout nejen oddechové čte-
ní bez krve a násilí, ale i námět k zamyšlení.

Oko za oko, manžel za manžela
Eleně se pomalu blíží padesátka. Je celkem 

spokojeně vdaná, děti už má dospělé. Ví, že její 
manžel během těch pětadvaceti let, co spolu 
žijí, občas uklouzl do jiné než jejich manželské 
postele, ale nějak se s  tím vyrovnala. Když jí 
ale manžel najednou oznámí, že se zamiloval 
a hodlá si svoji milovanou vzít – ergo s ní se 
potřebuje rozvést – zhroutí se jí svět. Ale jen 
na chvíli. Pak se totiž rozhodne pomstít…

Snad mezi knižními tituly najdete svého 
oblíbeného autora.

Avizovaná výstava obrazů ELIŠKY RES-
KOVÉ – VIZE SNŮ A SKUTEČNOSTÍ, se bo-
hužel neuskuteční. Budeme hledat náhrad-
ní termín výstavy.

Připravujeme:
Květen – červen: výstava obrazů Jiřího 

Sibinského

Knižní tipy…

Jan Bauer 
– *1945, Jihlava

Jan Bauer je s  více než 
170 knižními tituly nej-
plodnějším žijícím českým 
autorem. Některé knihy 

napsal pod pseudonymy Felix Krumlowský 
nebo Anna Březinová. Původním vzděláním 

zemědělský inženýr se takřka čtyřicet let ži-
vil jako novinář.

Od roku 2002 se věnuje výhradně literatu-
ře. Píše především literaturu faktu, detektiv-
ky a historické romány, přičemž se zaměřuje 
především na české dějiny a za svou tvorbu 
byl vyznamenán např. cenou Karla Hynka 
Máchy (1995), Zeyerovým hrnkem (2007) 
nebo prestižní jihočeskou literární cenou 

Číše Petra Voka (2010). Žije ve Vodňanech, 
kde v  roce 2006 založil tradiční každoroční 
setkání spisovatelů Zeyerovy Vodňany. 

Levoboček Rožmberků
Ve dvou příbězích z  počátku 15. století 

se ke čtenářům vrací oblíbení středověcí 
detektivové Jakub Protiva z Protivce a Bla-
sius.  
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V únoru pokračoval náš projekt na téma 
„Významné dny v roce“. V únoru jsme si připo-
mněli několik zajímavých významných dnů. 

Tím prvním byl Mezinárodní den žen 
ve vědě. U příležitosti tohoto dne jsme si 
nejdříve povídali na téma, co je to věda 
a k čemu nám věda slouží. Ukázali jsme si ně-
kolik vynálezů, které byly významné pro dal-
ší vývoj společnosti. Seznámili jsme se také 
s některými vynálezci a poté jsme si sami na 
vynálezce zahráli. Výtvarně jsme navrhovali 
vlastní vynálezy a následně jsme je přede 
všemi prezentovali na sympoziu vynálezců, 
které jsme uspořádali v naší družině. Vznikl 
tak například vynález Arcelop, který se umí 
proměnit v cokoli na světě. Zajímavým byl 
také vynález v podobě stromu, který umí 
chytat zloděje. Další dny se naše družina 

proměnila na velkou vědeckou laboratoř, 
ve které vynálezci z řad dětí předváděli fy-
zikální či jednoduché elektricko-chemické 
pokusy. Zkoumali jsme optické klamy, vodi-
vost a vlastnosti předmětů, pozorovali jsme 
chemické reakce, které vzniknou smícháním 
několika složek, zaměřili jsme se na hustotu 
kapalin a magnetismus. 

Další významný den, kterému jsme se 
věnovali, byl Den svatého Valentýna. Na 
úvod jsme si poslechli legendu, která se 
pojí s oslavou tohoto svátku, a poté nastalo 
v družině velké tvoření. Vyráběli jsme pro 
rodiče přáníčka a srdíčka ze studeného por-
celánu. Jedno srdíčko jsme vyrobili rovněž 
pro spolužačku Elišku, která je v  lázních. 
U  příležitosti Valentýna jsme si procvičili 
také abecedu při týmové hře.

Dalším únorovým významným dnem je 
den, kdy se narodil přírodověděc Charles 
Darwin. U příležitosti tohoto dne jsme si po-
vídali o různých teoriích vzniku světa a poté 
jsme zkoumali poznatky pana Darwina. Sklá-
dali jsme v týmech puzzle s tématem „Evolu-
ce“, malovali jsme prehistorická zvířata a nej-
zábavnějším dnem byl den, kdy jsme zažili 
krásnou prožitkovou akci „Cesta do pravěku“. 
Prošli jsme bránou času a ocitli jsme se v pra-
věku. Stali se z nás pralidé, kteří měli i dobové 
oblečení. Všechny realizované činnosti byly 
zaměřené tak, aby děti pochopily, jak se žilo 
v pravěku. Kluci postavili ohniště z dřívek, 
u ohniště jsme si vyprávěli domorodý příběh 
za pomoci zvuků a gest, utvořili jsme také 
domorodou kapelu – zpívat se nemůže, tak 
jsme alespoň rytmizovali na dřívka, hráli jsme 

Po dvou úspěšných letech, kdy je knihov-
na Baška v nově zrekonstruovaných prosto-
rách a zájem o knihovnické služby a potaž-
mo i návštěva akcí pořádaných knihovnou 
byly velmi dobré, přišel rok s koronavirovou 
pandemií. Knihovna byla vyhlášením nou-
zového stavu v jarních měsících roku 2020 
uzavřená, od podzimu do konce roku fungo-
vala ve speciálním režimu. Proto je pochopi-
telné, že klesla návštěvnost knihovny, klesly 
výpůjčky, lidé se nedostali ani na internet. 
Besedy proběhly jen dvě.

Stejného problému se dostalo Minigalerii 
v knihovně, kdy instalované výstavy obrazů 
byly jen tři. 

Čísla, která formou infografiky zpracoval 
David Blahut, představují stav knižního 
fondu bašťanské knihovny k 31. 12. 2020, 
v závorce jsou pro srovnání uvedená čísla 
za r. 2019. 

Nelekejte se – uvedené hodnoty jsou 
správné, nízká čísla knižního fondu jsou 
způsobena vyřazením 3 116 knih uza-
vřené knihovny v Hodoňovicích (mnoho 
z nich můžete najít a vzít si v knihobudce ve 
vestibulu prodejny COOP v Bašce).

Z uvedených čísel lze vyčíst velký po-
kles každého sledovaného ukazatele. Ale 
toto se dalo čekat. Uzavření knihoven jis-
tě nepomůže nárůstu půjčených knih, ne-
můžeme se zde setkat na besedě, před-
nášce či navštívit vernisáž obrazů nebo si 
přijít obrazy prohlédnout. A dokud tento 
stav se zavřenými knihovnami či jen s vý-
půjčkami „přes okénko“ bude probíhat, 
tak k nárůstu výpůjček jistě nedojde. Ale 
buďme optimisté!

Zpracovala: Dajana Zápalková, knihovnice
Luďka Trefná, REG oddělení knihovny Místek

Školní družiny v únoru

Ze statistiky knihovny Baška za rok 2020
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si improvizační hru „Na prehistorická zvířa-
ta“, procvičovali jsme si svou paměť, kdy jsme 
hádali, které prehistorické zvíře je schované 
v jeskyni, a na závěr jsme sehráli improvizační 
scénky na téma „Pravěk“.

V  únoru si také připomínáme Meziná-
rodní den mateřského jazyka. V souvis-
losti s tímto dnem jsme si nejdříve vysvětlili 
pojem mateřský jazyk. Dozvěděli jsme se 
zajímavost, že na světě se mluví přibližně 
7000 jazyky. Zkusili jsme si předat informace 
bez pomoci jazyka a zjistili jsme, že to vůbec 
není snadné. Poté jsme si hráli spoustu slov-
ních her, luštili jsme hádanky, šifry a tajenky, 

znázorňovali jsme pomocí těl písmena na-
šeho jména.

Únor jsme ukončili nádherným význam-
ným dnem, Mezinárodním dnem průvod-
ců cestovního ruchu. Vysvětlili jsme si, co 
dělá průvodce cestovního ruchu, povídali 
jsme si o památkách v našem kraji, a protože 
se památky v současné době nedají navště-
vovat, udělali jsme si alespoň virtuální pro-
hlídku hradu Hukvaldy. Na závěr jsem se roz-
hodli, že u příležitosti tohoto významného 
dne navštívíme velkoměsto New York. Před 
odjezdem jsme zhlédli prezentaci o nejzná-
mějších památkách New Yorku a poté jsme 

je i navštívili. Ocitli jsme se např. na Brook-
lynském mostě, na kterém jsme sehrávali im-
provizační scénky, hráli jsme týmovou hru, 
při které jsme pluli na vyrobené lodi k Soše 
Svobody, stavěli jsme Empire State Building, 
fotografovali jsme se na známých červených 
schodech a vymysleli jsme si každý své pod-
nikání a otevřeli jsme si svůj obchod na Time 
square, kde jsme nabízeli své služby. V New 
Yorku se nám moc líbilo a my se už těšíme, 
až s družinou opět něco podnikneme.

Šárka Valošková, Eva Šlosárková 
vychovatelky školní družiny Základní školy Baška

Fota: Archiv ŠD

Projekt Tajemná místa Bašky vznikl za 
účelem poznat zajímavá místa Bašky a její 
okolí, ale také vylákat děti a  rodiče ven 
a prožít společná dobrodružství. Momen-
tální online výuka je velmi vyčerpávající jak 
pro děti, učitele, tak i rodiče. Proto jsme dali 
hlavy dohromady a vytvořili tuhle aktivitu, 
která se skvěle ujala a jsme moc rádi, že se 
zapojují celé rodiny a plní úkoly napříč Baš-
kou, Hodoňovicemi a Kunčičkami. 

Celá hra je založena na příběhu o tajem-
ných světlících, kteří se vyskytují na vybra-
ných místech v Bašce a okolí. Tento příběh 
byl původně interpretován místním kroniká-
řem Bedřichem Fišerem a je volně dostup-
ný na internetu. Naším cílem bylo navázat 
na tento tajemný příběh, a tak jsme vybrali 
10 míst, na kterých byli světlíci v minulosti 
spatřeni, a na každém z nich musí účastník 
hry vyřešit nějaký úkol, aby dostal heslo 

k zámku. Po otevření všech deseti zámků by 
se mělo účastníkům odkrýt místo doupěte 

Víte, že... 
probíhá zajímavý projekt – Tajemná místa Bašky?



20

ZPRAVODAJ OBCE BAŠKA

magických světlíků, kde se podle po-
věsti ukrývá i samotný poklad. 

Součástí tohoto projektu jsou i ve-
dlejší aktivity, kde děti nešetří svou 
kreativitou a představivostí. Už jsme 
obdrželi spoustu originálních vý-
kresů, kde se děti realizují a malují 
čarovné světlíky. Dále se děti mo-
hou realizovat v samotném příběhu 
o světlících, kde doplňují části příbě-
hu podle své představivosti. Mimo 
to mohou děti narazit na spoustu 
informací z dějepisu, českého jazy-
ka, matematiky nebo angličtiny, aniž 
to možná zaznamenají, což je pro ně 
skvělým přínosem. 

Nicméně, hlavní myšlenkou tohoto 
projektu je dostat děti ven a trošku si 
zasportovat, protože v online režimu 
už jedeme pár měsíců a děti strádají 
v mnoha směrech. Určitě jim chybí 
socializace se svými spolužáky, což 
je samozřejmě obtížné kompenzo-
vat, ale věříme, že díky této aktivitě 
se třeba mohou potkat na některých 
místech, a tak zažít něco příjemného 
se svými kamarády. Další stránkou 

je pohyb, který dětem určitě chybí, 
jelikož tělesná výchova a  veškeré 
sportovní aktivity byly pozastaveny 
na začátku školního roku. Proto jsme 
moc rádi za to, kolik rodin s dětmi se 
zapojilo do téhle aktivity a šíří tuhle 
myšlenku dál. 

Projekt Tajemná místa Bašky byl 
spuštěn před začátkem jarních prázd-
nin, a tak příležitost se setkat s magic-
kými světlíky mají jen rodiny z Bašky. 
Nicméně, hra bude určitě otevřena 
minimálně do poloviny května, aby se 
mohly zúčastnit i děti z celého okolí. 

Odměna pro odvážné a  vytrvalé 
účastníky je zatím ještě tajemstvím 
a bude se vyvíjet podle aktuální epi-
demické situace. My bychom si přáli 
tenhle krásný projekt završit společ-
ným setkáním a oslavit ty, kteří zvládli 
splnit všechny úkoly, a kdo ví, třeba 
se dočkáme nějakého pokračování…

Více informací na: https://www.
skolabaska.cz/tajemna-mista-basky-
-hra-pro-vsechny/

Text: Adam Valíček
Foto: Jana Měrková

Součástí dnešního živo-
ta jsou, ať se nám to líbí 
či nikoliv, drogy. Obecně 
známým faktem v oblas-
ti drogové problematiky 
je skutečnost, že narůstá 

počet drogově závislých osob a že se sni-
žuje věk těch, kteří do kontaktu s drogou 
přicházejí. 

Obsahem tohoto článku je několik pre-
ventivních rad určených rodičům, jak před-
cházet problémům s drogami u dětí, jakým 
změnám v chování dětí by měli věnovat po-
zornost či kam se v případě potřeby obrátit 
s žádostí o radu.

Co se v prevenci problémů působených 
návykovými látkami u dětí osvědčilo?
• O drogách s dětmi mluvte – cigarety, alko-

hol, marihuana nebo jiné návykové látky 
se mohou objevit např. ve škole či při vol-
nočasových aktivitách.

• Buďte sami dětem dobrým příkladem.
• Děti podporujte v jejich zájmech a koníč-

cích.
• Naslouchejte dětem, nepodceňujte je.
• Důvěřuje jim a pěstujte v nich jejich vlastní 

sebedůvěru.
• Učte je, jak se bránit negativnímu vlivu 

ostatních kamarádů, známých..., naučte je 
říkat „Ne, nechci“, pokud jim drogu někdo 
nabídne.

• Vzdělávejte se v této oblasti, ať jste schop-
ni dítěti podat správné informace, přede-
vším o rizicích, kterou jsou s jejich užívá-
ním spojeny.

Jakým změnám v chování dítěte věno-
vat pozornost? Především těm z níže uve-
dených, které se opakují nebo se objevují 
společně.
• Zhoršení školního prospěchu.
• Noví přátelé a známí, omezení kontaktu 

s těmi „starými“.
• Změny nálad, podrážděnost, nepředvída-

telné reakce.
• Lhaní, snížená sebedůvěra.
• Únava, zvýšená potřeba spánku.
• Zanedbávání zevnějšku, snížení hmotnosti.
• Doma se začne ztrácet alkohol, cigarety, 

léky, peníze nebo hodnotnější věci.
• Pozdní návraty domů, útěky z domova.

Kde se o  této problematice můžete 
poradit?

Prevenci, poradenství a léčbu v oblasti zá-
vislostí poskytuje v České republice mnoho 
center. 

Existuje několik možností, kde se s odbor-
níkem poradit:
• Kontaktní centra – pomáhají závislým 

uspořádat si život, poskytují psychologic-
kou péči, pomohou se zajištěním zdravot-
ního dohledu.

• Adiktologické ambulance – věnují se 
terapii závislosti, nastavují podmínky pro 
dlouhodobou spolupráci.

• Specializované ambulantní služby – 
soustředí se na léčbu závislosti a  jejích 
zdravotních důsledků, využívá se zde na-
příklad substituční terapie (braní původní 
drogy je nahrazeno lékařsky předepsaným 
užíváním látky s podobnými účinky a vlast-
nostmi, avšak s výrazně menšími riziky).

• Denní stacionáře – poskytují psycholo-
gickou pomoc.

• Poradny pro rodiče – jsou určeny rodin-
ným příslušníkům závislých osob, pomá-
hají urovnávat vzájemné vztahy a dávají 
podporu v obtížené životní situaci.

V lékárnách jsou také dostupné testy na 
pro detekci drogy, v ceně okolo 150,- Kč, v zá-
vislosti na výrobci. Testy se provádí z moči. 
Toto testování je pouze orientační. Přesný 
výsledek poskytne laboratorní vyšetření, 
o kterém se můžete poradit s pediatrem.

Rodiče mohou svým působením v rodině 
přispět velkým dílem k tomu, že dítě bude 
samo schopno vyhodnotit tuto problema-
tiku jako natolik závažnou, že drogám ve 
vlastním životě nedá žádnou šanci.

Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje
nprap. Bc. Marika Jeličová

vrchní inspektor oddělení prevence

Policie ČR informuje rodiče… 
Jak předcházet problémům s drogami u dětí
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Příběh staré věci – pokračování prací žáků ZŠ Baška
Marek Záruba

PŘÍRODNÍ LÉČBA 
A DOMÁCÍ LÉKAŘ

Autor Jan Šimsa,rok vydání 1923, oba dva 
díly ve dvou svazcích. Rozkládací přílohy zob-
razení muže a ženy. Praktický popis všech 
method přírodoléčebných, fysikálních a die-
tetických, dále popis nemocí, jejich příčin, jak 
jim předcházet a jak je osvědčenými domácí-
mi prostředky léčiti. Kniha učí hygieně tělesné 
i duševní, bojuje proti pověrám a fušerství. 
Některé popisy jsou sice z dnešního pohledu 
poněkud (někdy i více) úsměvné, ale jak se 
dříve léčilo nebo mělo léčit. Počet stran 1381 
stran. Patřilo mému prapradědečkovi.

Vydáno v Praze.

Jan Šimsa 1865–1945
Jan Šimsa se narodil 14. prosince 1865 

v rodině vesnického kováře ve Vahlovicích 
u Blatné na Strakonicku. Byl výtvarně nadaný 
a během studií si mj. přivydělával  jako  kres-
liř, malíř a portrétista. V letech 1896–1901 
působil v Chorvatsku jako ředitel Ústavu pro 
choromyslné ve Stenjeveci u Záhřebu. Po 
návratu do česka v roce 1901 koupil poze-
mek na kterém postavil jeho přírodoléčebný 
ústav aneb „Sanatórium Dr. Šimsy“ pro léčbu 
chorob vnitřních, zvláště srdečních, žaludeč-
ních a nervových (Sanatórium se jmenovalo 
VITA NOVA neboli nový život). Od roku 1921 
začal Jan Šimsa psát různé knihy, časopisy 
atd. o lékařských tématech.

Vojtěch Bjolek

KŘESLO Z ROKU 1848
Byl jednou jeden malíř/umělec, který měl 

doma staré křeslo. Bylo starší a tak si řekl, že 
ho vyhodí. Asi v ten týden, kdy ho měl poho-
zené, za nim přijela babička a zeptala se, jestli 
to křeslo vyhazuje, protože to tak vypadalo. 
On řekl: „Ano, to už vyhazuji.“

Babička si asi říkala, že kdyby ho koupila 
a poté opravila, že by mohlo být hezké, tak 
se ho zeptala, za kolik by jí to prodal. On byl 
hodný a řekl, že už by ho stejně vyhodil, ať 
si ho vezme klidně zdarma a asi za dva dny 
potom jí křeslo dovezl přímo domů.

Celé křeslo se rekonstruovalo – jako první se 
vycpalo a zašilo, potom se koupilo nové dřevo 
na nohy a opěradlo a nakonec se nalakovalo.

Babička má křeslo v jídelně a často na něm 
sedíme.
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INZERCE

Natálie Senčíková

Marek Palička

ZTRATILA  
SE KOČIČKA

POKUD JI UVIDÍTE, URČITĚ 
JI POZNÁTE, NEMÁ OCÁSEK

ZTRATILA SE 21. 3. 2021 V BAŠCE

ZA INFORMACE VEDOUCÍ  
K NALEZENÍ ODMĚNA 2 000 KČ

607 144 666
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INZERCE
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Kunčičky u Bašky 355, Baška  739 01 
Tel: 606 770 272 

e‐mail: liberda@vodotop‐fm.cz 

P R O V Á D Í M E: 
MONTÁŽ, SERVIS, SPUŠTĚNÍ, ČISTĚNÍ, 

KONTROLU plynových kotlů: 
 BAXI, PROTHERM, VIESSMANN, GEMINOX, 

IMMERGAS, VIADRUS, THERMONA, 
ACV, DAKON, MORA 

SPUŠTĚNÍ NOVÝCH PLYNOVÝCH 
SPOTŘEBIČŮ MORA, BRANO, KARMA 

MONTÁŽ A SPUŠTĚNÍ BOJLERŮ A SPORÁKŮ 

MONTÁŽ TEPELNÝCH ČERPADEL 

REVIZE PLYNU 
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Kulturní dům Baška

předprodej od září na www.baska.czvstupné: od 290 Kč

středa 11. listopadu 2020 od 19.00 hod.PŘESUNUTO NA 13. listopadu 2021

vstupenky zůstávají v platnosti

Tešíme se na Vás

pátek 9. dubna od 20.00

ˇ

VSTUP ZDARMA
retro oblečení a zaslané foto/video je vstupenkou do tomboly

online taneční zábava z vašich obýváku
prekvapení večera, tombola, fotokoutek, písničky na práníˇ ˇ

°

ONLINE

www.bastansky-spolek.cz nebo  

Retro zábava bude on-line z vašich obýváků
Na popud uzavřené kultury se Bašťanský spolek rozhodl tradiční 

RETRO zábavu uspořádat v původním termínu, tedy v pátek 9. dubna 
2021, od 20:00 do cca 22:00 nebo dle zájmu, ale netradičně online, 
tedy taneční zábava z vašich obýváků.

Stýská se Vám po nás tak, jako nám po Vás? Potřebujete se konečně 
odreagovat a udělat zase jednou něco bláznivého? Nemůžeme se teď 
bavit společně naživo? Dostaneme naší oblíbenou Retro zábavu 
k Vám domů!

Přidejte se k nám prostřednictvím facebookové události „Retro 
zábava 2021 – on-line“.

A jak to bude probíhat? 
• Připravte se na Retro zábavu klasicky, jen s tím rozdílem, že tento-

krát přijdeme my za Vámi!
• Můžete zapojit i své děti, třeba to bude jejich první „doopravdická“ 

taneční zábava a budou rádi vzpomínat. Přiberte i rodiče či praro-
diče, vrátíme je na chvíli do mládí :-)

• Uvítáme, když ani tentokrát nevynecháte retro kostýmy.
• Připojíte se doma na PC k FB stránce Retro zábava on-line nebo 

www.bastansky-spolek.cz a my už se o program u Vás doma 
postaráme!

• Budeme Vám vybírat ty největší taneční retro pecky, bude i vy-
stoupení a tombola! Můžete nám dát vědět, jaký hit chcete slyšet 
– budeme hrát i na přání. 

• My na oplátku od Vás čekáme videa a fotky, o které se s námi po-
dělíte :-) V průběhu programu můžete prostřednictvím chatu ko-
munikovat nejen s námi, ale i s Vašimi přáteli, kamarády, sousedy...

A co bude vstupenkou do naší tomboly? Zaslaná fotka nebo video 
z průběhu Retro zábavy u Vás doma. Ze zaslaných fotek vylosujeme 
tři příspěvky, které odměníme a cenu jim doručíme.

Doplňte si domácí bar, nachystejte něco dobrého k zakousnutí, 
připravte retro kostým a společně to 9. 4. 2021 rozjedeme!

Vstupné ZDARMA :-)

INZERCE

Pomozte svým nohám a dejte jim,  
co potřebují
Pedikúra  Manikúra       
Brigita Mertová 
Komerční centrum Rosa
(budova bývalého KSČ),
8. pěšího pluku 2380 ve Frýdek‐Místek ‐ 3. patro s výtahem 
OObbjjeeddnnáávvkkyy  nnaa  tteelleeffoonnnníímm  ČČííssllee::  777	702	405
 Mokrá pedikúra s olejovou či bylinnou koupelí a masáží 

chodidel v perličkové vaničce, pro nejvyšší komfort
 Úprava a ošetření nehtů včetně nehtového válů, odstranění 

kůžičky a zrohovatělé kůže, ošetření kuřích ok.
 Uvolňující masáž jako závěrečný úkon pro uvolnění

a maximální pohodu. Ruce již při prvním kontaktu upoutají 
pozornost. 

 Manikúra zahrnuje celkovou úpravu nehtů, kůžičky
a nehtového lůžka

 LAKOVÁNÍ: P‐SHINE, PŘÍRODNÍMI LAKY, GEL LAKY 
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Srandičky

#

tvoření pro všechna kreativní stvoření,

tvořit můžete kdokoliv,

- předškoláci, školáci, dospělí i senioři

libovolnou technikou - 2D, 3D

ztvárni ovečku,

která je symbolem jara a naděje a

také je součástí znaku naší obce

ZŠ
B
A
Š
K
A

přineste do pátku 30. dubna (jméno + věk)

do Knihovny obce Baška

vystavíme v knihovně

vyhodnotíme

odměníme

E

E

E

2M

E

E

E

 

 

Ukliďme 

BAŠKU 

třeba právě teď 
Přijmi jarní výzvu a nasbírej aspoň 

pytel na procházce Baškou. 

Pošli nám foto na 
zpravodaj@baska.cz 

3 vylosujeme a odměníme. 

Odměnou ti bude čistější obec, 
pomoc přírodě a dobrý pocit. 

Čendaspolákům humor nedochází – obrázky, které se objevují na nástěnce u hodoňovické školy:
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Fotogalerie
Děti z dětské skupiny Školička, kterou pro-

vozuje Obec Baška v Hodoňovicích, si zimy 
a jejich radovánek patřičně užívaly. Posuďte 
sami z pohledu na fotografie (archiv Školičky).
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Vážení občané, v tajenkách křížovek přinášíme pranostiky. Co je pranostika? U nás je vedená jako samostatný pojem, v jiných zemích 
se řadí mezi přísloví a pořekadla. Jsou výsledkem dlouhodobých pozorování týkajících se počasí a různých, většinou zemědělských prací. 
Původně se používaly spíše jako předpověď počasí. Často jsou spojovány se jménem světce, jehož svátek se ten den slaví. Do hry o ceny 
(propagační předměty obce Baška) je zařazen každý, kdo odešlete vyluštěnou tajenku do 15. 04. 2021 na adresu: d.zapalkova@baska.cz.

Znění tajenky Zpravodaje 3/21: Březnové slunce má krátké ruce. Výherkyně křížovky: Krasulová Sofie, Otakar Lapiš, Vajdík Alois 
– výhry k vyzvednutí v úřední hodiny v knihovně Baška. Odesláním tajenky souhlasím se zveřejněním osobního údaje v případě výhry ve 
Zpravodaji obce Baška.



Z archivních fotografií vybral a textem doplnil František Vaníček

Tak šel čas

▲ Seniorklub Baška na zájezdu. Zleva: Marta Pasterňáková, Jiřina To-
mášková, Marta Nohlová, Františka Válková.

▲ Jaroslav Naisar u příležitosti slavnostního otevření mostu přes řeku Os-
travici opraveného po povodních – 23. 8. 2012

▲ Oslava 125 let školství v Bašce (1977), restaurace U Mlýna v Kunčičkách. 
Na fotografii učitelka Hana Karolyová – MŠ v Kunčičkách u Bašky

▲ Odvod branců r. 1965. Přední řada zleva: Jan Kapsa, František Zgubiš, 
Pavel Uličný a Václav Chovanec. Horní řada zleva: Dušan Janík, Jaroslav 
Naisar, František Valošek a Libor Javorský.

▲ ZŠ Baška – 5 třída: školní rok 1955–1956. První řada zleva: Ludmila 
Nytrová, Marie Ivánková, Miroslava Sýkorová, Jiřina Bardoňová, Jiřina 
Šotkovská, Jarmila Marková, Libuše Tošenovská, Marie Myšinská. Druhá 
řada zleva: Eduard Kravčík, Karel Kocich, Jaromír Myšinský, František Ga-
jovský, Milan Koval, Libor Fabík, Karel Kapsa, Petr Filipec, Pavel Karásek, 
Rajmund, Parma, Miroslav Rada. Vzadu zleva: Dušek Vladimír – ředitel 
školy, Alfons Bača – třídní učitel.

▲ Baška – školní rok 1928/29. Zleva: sl. Mačáková – praktikantka, p. uči-
tel J. Červenka, p. učitelka Vlasta Krautová


